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      Miniony rok znów przy-

niósł szereg wyzwań organiza-

cjom pomocowym w Polsce. 

Ledwie odetchnęliśmy po pan-

demii COVID-19, a już świa-

tem wstrząsnęła wojna na 

Ukrainie.  To druga, na prze-

strzeni trzech lat, bezprece-

densowa sytuacja kryzysowa, 

w której Caritas Polska wyko-

rzystała swoje wieloletnie do-

świadczenie i zasoby, by efek-

tywnie nieść pomoc potrzebu-

jącym. 
      O tym, jak wiele polskich 

rodzin potrzebuje pomocy, wia-

domo nie od dziś. Trwająca po-

nad dwa lata pandemia odbiła 

piętno nie tylko na naszej go-

spodarce, ale także na zdrowiu 

rodaków. Przerwa na zaczerp-

nięcie oddechu i stabilizację nie 

trwała długo – wojna w Ukrai-

nie i szalejąca inflacja znów po-

stawiły wszystkich w stan goto-

wości – przede wszystkim orga-

nizacje pomocowe. Caritas Pol-

ska, działająca już ponad 30 lat, 

rok 2022 może podsumować z 

dumą – łączna wartość udzielo-

nego wsparcia wyniosła ponad 

320 mln zł. Pomoc żywnościo-

wą w Polsce otrzymało 412 tys. 

osób. Aż 47,5 tys. dzieci w kraju 

otrzymało wsparcie materialne, 

edukacyjne i psychologiczne. 

Mimo nieoczekiwanej 

i niezbędnej pomocy Ukrainie 

Ciąg dalszy ze s.1 

Działania Caritas Polska. Rok 2022 

powiedział „Sprawdzam!” 
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na kwotę 113 mln złotych, Cari-

tas Polska przekazała także 63 

mln złotych na pomoc potrzebu-

jącym w krajach pogrążonych w 

kryzysie. O skali działań mówią 

liczby i szczegółowe zestawie-

nia, a te zostały właśnie zapre-

zentowane w corocznym Rapor-

cie Caritas Polska.  

      Rok 2022 „sprawdził” Ca-

ritas Polska 
      Wojna za wschodnią grani-

cą wymusiła na Caritas Polska 

zmiany, które – choć wcześniej 

planowane – musiały zadziać 

się „tu i teraz”. Pilne zapotrze-

bowanie na realną pomoc spo-

wodowało wdrożenie zmian, 

usprawnienie działań i dyna-

miczny rozwój. Potrzebujący 

znajdowali się nie tylko w 

Ukrainie. Setki tysięcy naszych 

rodaków także potrzebowało 

pomocy. Mimo wielu wyzwań 

Caritas Polska wciąż realizowa-

ła pomoc żywnościową, wspar-

cie dla seniorów, osób chorych i 

wykluczonych społecznie, 

a także pomoc dzieciom. W 

2022 r. ok. 412 tys. osób otrzy-

mało pomoc żywnościową, w 

tym około 340 tys. otrzymywa-

ło tę pomoc regularnie. Potrze-

bującym przekazano ponad 14 

tys. ton żywności za łączną 

kwotę ponad 131,5 mln zło-

tych.  

      Nieustannie prowadzono 

takie programy jak Obiady dla 

seniora, Uliczny Patrol Medycz-

ny oraz „Trochę ciepła dla bez-

domnego”. Funkcjonowały ja-

dłodajnie dla ubogich, zorgani-

zowano również Wigilię Cari-

tas. Do programu parasolowego 

Caritas Dzieciom włączono 

dzieci i młodzież z Ukrainy. 

Łącznie aż 47,5 tys. dzieci 

otrzymało wsparcie materialne, 

edukacyjne 

i psychologiczne. Wakacyjna 

Akcja Caritas, działająca już 

pod 25 lat, powstała z myślą o 

dzieciach, które z przyczyn fi-

nansowych nie mogą liczyć na 

wakacyjny wypoczynek. W 

2022 roku w akcji wzięło udział 

około 14,8 tys. dzieci, w tym 2 

tys. dzieci z Ukrainy. Bogata 

oferta edukacyjna i wypoczyn-

kowa to flagowe korzyści tego 

programu. Ponadto Caritas Pol-

ska, dzięki pomocy darczyń-

ców, w ramach akcji Tornister 

Pełen Uśmiechów ufundowała 

10 tys. szkolnych wyprawek. 

Coroczne programy Akademia 

Caritas Dzieciom i Skrzydła 

pozwoliły na wyrównanie szans 

edukacyjnych ponad 1,5 tys. 

dzieciom z rodzin niezamoż-

nych.  

      Wojna w Ukrainie – po-

moc w kryzysie możliwa dzię-

ki doświadczeniu 
      Przez dziesięciolecia mieli-

śmy ten komfort, że wypowia-

dając się o rzeszy ludzi opusz-

czających swoje domy, mogli-

śmy, uspokajając sumienie, mó-

wić o konieczności przyjmowa-

nia ich i udzielania wsparcia. 

Dziś słowa już nie wystarczą. 

Musimy liczyć się z tym, że 

mówić o przyjęciu, znaczy 

przyjmować, bo uchodźcy są 

wśród nas. Od wybuchu wojny 

na Ukrainie, czyli niemal cały 

ubiegły rok, jako społeczeństwo 

mieliśmy okazję, by otworzyć 

się na innych i sprawdzić się w 

działaniu – pisze ks. dr Marcin 

Iżycki, Dyrektor Caritas Polska 
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we wstępniaku, otwierającym 

Caritas Polska Raport 2022 – 

zbiór szczegółowo rozpisanej 

skali pomocy finansowej, mate-

rialnej, administracyjnej 

i psychologicznej, udzielonej 

przez Caritas Polska w minio-

nym roku.  

      Nie da się ukryć, że to wła-

śnie Polska i Polacy okazali naj-

większe wsparcie uchodźcom z 

Ukrainy. Rodziny otwierały swe 

domy, oferowały dach nad gło-

wą, wyżywienie, pomoc w osie-

dleniu, znalezieniu pracy. Woj-

na w ciągu kilku godzin posta-

wiła w gotowości organizacje 

pomocowe w Polsce. Dzięki 

wieloletniemu doświadczeniu w 

zagranicznej pomocy humani-

tarnej, a także dzięki swoim 

zasobom już w pierwszym okre-

sie konfliktu i kryzysu na grani-

cy polsko-ukraińskiej Caritas 

Polska i Caritas diecezjalne 

udzielały pomocy doraźnej. Gdy 

stało się jasne, że wojna nie 

skończy się szybko, przyszedł 

czas na zorganizowaną i długo-

falową pomoc na dwóch płasz-

czyznach – kierowana zarówno 

do uchodźców z Ukrainy prze-

bywających w Polsce, jak 

i osób, które pozostały w ogar-

niętej wojną ojczyźnie.  

      Od marca do czerwca 2022 

ponad 6 tys. uchodźców z Ukra-

iny uzyskało wsparcie finanso-

we w ramach mechanizmu Ra-

pid Response Appeal, działają-

cego w międzynarodowej sieci 

Caritas Internationalis, o łącznej 

wartości ponad 3 mln. złotych. 

Szczególną opieką zostali oto-

czeni także najmłodsi. Aż 251 

dzieci i młodzieży z Ukrainy 

zostało umieszczonych w pie-

czy zastępczej w ramach pro-

gramu „Kompleksowe wsparcie 

ukraińskich dzieci z pieczy za-

stępczej i ich opiekunów”. Cari-

tas Niemcy przekazała na ten 

cel niemal 7 mln złotych.  Nato-

miast Caritas diecezjalne za-

pewniły wsparcie aż 2 mln 

uchodźców z Ukrainy, w tym 

405 tys. seniorów. Łączna war-

tość żywności, przekazanej w 

ramach Programu Operacyjnego 

Pomoc Żywnościowa, wyniosła 

ponad 5,6 mln zł. Konflikt 

zbrojny w Ukrainie sprawił, że 

zaczęły dziać się rzeczy do tej 

pory niemożliwe. Załadowanie i 

rozładowanie 30 tirów z darami 

dziennie? Tak, dziś nie stanowi 

to problemu. To, co potrzebne, 

jest niezmienne, to ludzkie do-

bro, empatia i wsparcie – tak 

dzieją się cuda.  

      Wyzwanie jako szansa na 

rozwój  
      Rok 2022 miał być z założe-

nia rokiem rozwoju instytucjo-

nalnego Cartias Polska. Sytua-

cja kryzysowa u naszych sąsia-

dów stanowiła niespotykane w 

ostatnich latach wyzwanie. Wy-

zwanie, które udało się przekuć 

na międzynarodowy sukces. 

Dzięki nawiązaniu współpracy z 

wieloma organizacjami charyta-

tywnymi oraz zacieśnieniu wię-

zów w ramach sieci Caritas Eu-

ropa i Caritas Internationalis 

udało się osiągnąć jeszcze bar-

dziej zaawansowany rozwój 

kompetencji organizacyjnych z 

zachowaniem transparentności 

działań.  
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      Konieczność pilnego wspar-

cia migrantów i uchodźców 

przyczyniło się do utworzenia 

nowej i większej siedziby Cen-

trum Pomocy Migrantom i 

Uchodźcom w Warszawie przy 

ul. Towarowej 25A. W związku 

z udzielaną na dużą skalę pomo-

cą dla Ukrainy powstał transgra-

niczny hub o powierzchni ponad 

3 tys. m2. Nowa przestrzeń zo-

stała udostępniona Caritas Pol-

ska dzięki Fundacji Alior Ban-

ku. Wyzwania pozwoliły także 

na zmiany strukturalne w obrę-

bie tworzenia nowych działów, 

a co za tym idzie – stworzenia 

nowych miejsc pracy. Powstał 

m.in. Dział Ryzyka i Complian-

ce czy Centrum Analiz Proble-

mów Społecznych Caritas Pol-

ska. 

      To, że Caritas Polska sku-

tecznie pomaga potrzebującym, 

potwierdza przyznanie organiza-

cji nagrody za zajęcie pierwsze-

go miejsca w 15. Badaniu Top 

Marka 2022 w dziedzinie pro-

jektów charytatywnych.  To 

osiągnięcie nie tylko dokumen-

tuje skalę wsparcia, jakie Caritas 

udzielała potrzebującym w ubie-

głym roku, ale również podkre-

śla jej pozycję jako silnej i 

wpływowej organizacji, gotowej 

do dialogu, wsłuchania się w 

potrzeby społeczności i współ-

pracy z biznesem. 

Pełny raport Caritas Polska Ra-

port 2022 dostępny jest pod lin-

kiem: https://caritas.pl/wp-

content/uploads/2023/08/raport-

caritas-za2022-viiis.pdf 

Pełka i Partnerzy – dział PR 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Naukowcy z Poznańskiego 

Instytutu Technologicznego 

poinformowali o rozpoczęciu 

prac nad innowacyjnymi ma-

teriałami zwanymi MXenami. 

Zdaniem inżynierów jest to 

prawdziwy „game changer” w 

inżynierii materiałowej. Czym 

dokładnie jest ten wynalazek i 

czego dotyczyć będą badania? 
      Badacze z Łukasiewicz – 

Poznańskiego Instytutu Techno-

logicznego w konsorcjum z 

dziesięcioma partnerami z za-

granicy zaczynają projekt ba-

dawczy związany z materiałami 

zwanymi MXeny. Jest to nowa 

grupa związków, którą odkryto 

dopiero w 2011 roku, ale może 

być w przyszłości wykorzysty-

wana chociażby w przemyśle 

lotniczym czy obronnym – do-

wiadujemy się z informacji pra-

sowej PIT. 

      MXeny to grupa materiałów 

dwuwymiarowych, czyli stano-

wiących pojedynczą warstwę 

atomową. Są to dokładnie wę-

gliki, azotki i węglikoazotki me-

tali przejściowych, które cechu-

ją się wysoką przewodnością 

elektryczną oraz są hydrofilowe 

(mają skłonność do łączenia się 

z wodą). Prace nad materiałami 

będą toczyć się w ramach pro-

Ciąg dalszy ze s.1 

Polski wynalazek budzi 

duże nadzieje przemysłu 

http://m.in
https://caritas.pl/wp-content/uploads/2023/08/raport-caritas-za2022-viiis.pdf
https://caritas.pl/wp-content/uploads/2023/08/raport-caritas-za2022-viiis.pdf
https://caritas.pl/wp-content/uploads/2023/08/raport-caritas-za2022-viiis.pdf
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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jektu SAFARI finansowanego z programu Hory-

zont Europa. W skład konsorcjum wchodzą także 

jednostki badawcze z Hiszpanii, Danii, Niemiec, 

Szwajcarii, Izraela i Wielkiej Brytanii. 

      MXeny – polski wynalazek może przydać 

się w przemyśle zbrojeniowym i lotnictwie 
Naukowcy będą pracować nad udoskonaleniem 

technologii produkcji MXenów. Obecnie wyko-

rzystuje się w tym celu kwas fluorowodorowy, 

który jest szkodliwy dla zdrowia ludzkiego i śro-

dowiska. Ponadto metody produkcyjne są obecnie 

mało wydajne, kosztowne i generują duży ślad 

węglowy. 

      Miejmy nadzieję, że prace badawcze przynio-

są nam w niedalekiej przyszłości kilka znaczą-

cych odkryć i przełomów. Zdaniem dra hab. inż. 

Dariusza Garbca, zastępcy dyrektora 

PIT, MXeny będą miały szerokie zasto-

sowanie w wielu sektorach gospodarki, 

od magazynowania energii, przez ekrano-

wanie pola elektromagnetycznego, 

oczyszczanie wody, budowę czujników 

po ułatwianie smarowania i katalizy. 

      W ramach SAFARI wysiłki będą sku-

pione przede wszystkim wokół technolo-

gii ekranów chroniących przed promie-

niowaniem i impulsami elektromagne-

tycznymi. Mogłoby to mieć istotne zna-

czenie w przemyśle obronnym. Obecnie 

bardzo łatwo można unieruchomić po-

jazd lotniczy i lądowy przeciwnika za 

pomocą impulsu elektromagnetycznego. 

      Oczywiście można stosować maszy-

ny pozbawione elektroniki, ale chcąc się 

rozwijać w zakresie obronności, powinni-

śmy pracować nad nowymi technologia-

mi, które będą chronić zasoby militarne 

przez różnymi atakami wroga. 

      Poza pracami nad ekranowaniem pola elek-

tromagnetycznego, naukowcy spróbują opraco-

wać specjalne sensory na potrzeby przemysłu 

medycznego. Jak zauważamy, planów jest na-

prawdę sporo, a poziom zaawansowania techno-

logicznego bardzo wysoki. Nie spodziewajmy się 

raczej, że MXeny zobaczymy w praktyce w naj-

bliższych miesiącach. Ich wprowadzenie do użyt-

ku to perspektywa lat. 

Źrodło: chip.pl 

Redaktor 

 

 Więcej na: https://liderzyinnowacyjnosci.com/ 

      Nie wszyscy wiedzą, 

że mamy w Polsce, jako 

jedyni w UE,  od 4 lat 

cyfrowe radio Bezpiecz-

na Podróż  prowadzone 

przez osoby z niepełno-

sprawnościami.  

      Siedzibę ma w Legio-

nowie, ale swoim zasię-

giem obejmuje cały kraj. 

Oprócz radia zespół pro-

wadzi portal bezpieczna-

podroz.org  który wzbo-

gacony został o bardzo 

urozmaicony serwis in-

formacyjny. Musicie to 

zobaczyć!   Aż trudno 

uwierzyć, że to wszystko 

robi niewielki zespół lu-

dzi ze znacznym stop-

niem niepełnosprawno-

Ruszył serwis informacyjny wydawany 

przez osoby z niepełnosprawnościami 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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ści. Oceńcie to sami i po-

dzielcie się z nami swoją 

opinią i komentarzem.  

      Jeśli ludzi łączy ta 

sama pasja, empatia i 

wrażliwość są w stanie 

dokonywać cudów. 

 

Redaktor 

 

  

           Więcej na: https://

liderzyinnowacyj-

nosci.com/  

 

      Z raportu opracowanego 

na podstawie badania ankieto-

wego, pt.: „ZDROWOTNE 

I PSYCHOSPOŁECZNE 

ASPEKTY ŻYCIA OSÓB Z 

MIASTENIĄ”, wynika, że 

diagnoza miastenii stawiana 

jest najczęściej po długim po-

szukiwaniu przyczyny (57,3% 

respondentów). U wielu pa-

cjentów, w pierwszej kolejno-

ści, podejrzewano choroby 

psychiczne, m.in.: depresję, 

nerwicę czy stany lękowe. 

Wpływ miastenii na codzienne 

funkcjonowanie chorych jest 

ogromny, mimo że stosowane 

leczenie pozwala u części z 

nich w znacznym stopniu kon-

trolować chorobę. 
      Aż 80,4% respondentów 

wskazuje, że miastenia diame-

tralnie zmieniła ich życie. Ponad 

60% badanych, w związku z 

rozpoznaniem miastenii, musia-

ła zrezygnować ze swoich pasji, 

a 2/3 z uprawiania sportu. Około 

50% badanych ma stany depre-

syjne, a 44% badanych musiało 

zrezygnować z pracy w związku 

z chorobą. Wielu pacjentów 

(42,7%) przechodzi na rentę, 

43,6% badanych stwierdziło, że 

z powodu choroby ma problemy 

finansowe. Aż 83,5% badanych 

obawia się o swoją przyszłość, a 

81,7% boi się całkowitego uza-

leżnienia od innych. 

      „Na miastenię można zacho-

rować w każdym wieku, od 

wczesnego dzieciństwa po póź-

ną starość. Jeśli pierwsze obja-

wy rozwijają się przed 50 r.ż., 

mówimy o tzw. miastenii o 

wczesnym początku, z przewagą 

zachorowań wśród kobiet. Na 

miastenię o późnym początku 

częściej zapadają mężczyźni. U 

ok. 30-50% chorych na miaste-

nię udaje się osiągnąć remisję 

definiowaną jako stan „bez obja-

wów, bez leków”. Oznacza to, 

że dla pozostałych 50% miaste-

nia staje się chorobą na całe ży-

cie” – mówi prof. dr hab. n. 

med. Anna Kostera-

Pruszczyk, kierownik Kliniki 

Neurologii Warszawskiego Uni-

wersytetu Medycznego, Euro-

pejska Sieć Referencyjna ERN 

EURO NMD. 

      „Miastenię należy podejrze-

wać u pacjentów z męczliwością 

mięśni, u których występuje 

zmienność nasilenia objawów w 

czasie. Zmienność ta może wy-

stępować na przestrzeni godzin, 

dni, tygodni lub nawet lat. Cha-

rakterystyczne dla miastenii jest 

osłabienie siły poszczególnych 

grup mięśniowych pod wpły-

wem wysiłku, które zmniejsza 

się lub ustępuje po odpoczynku. 

U większości chorych diagnozę 

miastenii można potwierdzić za 

pomocą testów serologicznych 

na obecność swoistych dla tej 

choroby przeciwciał (najczęściej 

są to przeciwciała anty-AChR)” 

– wyjaśnia prof. dr hab. n. 

med. Agnieszka Słowik, kon-

sultant krajowa w dziedzinie 

neurologii. 

      Późne rozpoznanie miastenii 

wynika m. in. z niewystarczają-

cej świadomości i wiedzy, za-

równo wśród lekarzy POZ, jak i 

lekarzy specjalistów. Tymcza-

sem, aż u 70% pacjentów, jed-

nym z objawów 

w pierwszym etapie choroby, są 

opadające powieki. Dość cha-

rakterystycznym objawem cho-

roby jest także, znany niemal 

wszystkim, tzw. uśmiech Gio-

condy, jeden z najpiękniejszych 

i najbardziej tajemniczych 

uśmiechów kobiecych z obrazu 

Mona Lisa autorstwa Leonardo 

da Vinci. U pacjentów 

z miastenią jest to uśmiech po-

przeczny, bez unoszenia kąci-

ków ust, wynikający z osłabie-

nia mięśni twarzy. 

      Perspektywy terapeutycz-

ne 
      Raport wskazuje, że wskutek 

miastenii najczęściej doszło u 

badanych osób do osłabienia 

mięśni kończyn górnych 

(81,3%) oraz osłabienia mięśni 

powiek i mięśni okołogałko-

wych (78,5%); w przypadku 

niemalże wszystkich badanych 

doszło do osłabienia kilku grup 

mięśni, a w trzech przypadkach 

Ciąg dalszy ze s.1 

Miastenia – choroba wciąż nieznana, 

nawet lekarzom 
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na dziesięć doszło do osłabienia 

wszystkich grup mięśni. Na 

podkreślenie zasługuje fakt, że 

osiem na dziesięć ankietowa-

nych osób (81,2%), choruje 

również na jakąś chorobę współ-

istniejącą z miastenią. Najczę-

ściej wskazywanymi chorobami 

były: cukrzyca, nadciśnienie, 

choroba Hashimoto i niedoczyn-

ność tarczycy.  

      „Miastenia rzekomoporaźna 

ciężka (miastenia gravis) to cho-

roba należąca do grupy schorzeń 

rzadkich o istotnym wpływie na 

jakość życia, ale która może 

również stanowić bezpośrednie 

zagrożenie życia. W chwili 

obecnej dokonuje się wielki po-

stęp w zakresie rozumienia pato-

genezy tej choroby, ale przede 

wszystkim we wprowadzaniu 

nowych terapii, które mogą ura-

tować pacjentów. Konieczne jest 

szczegółowe poznanie różnych 

czynników warunkujących prze-

bieg choroby, ale również po-

prawa dostępu do opieki neuro-

logicznej w naszym kraju, aby 

lepiej reagować na potrzeby pa-

cjentów” – komentuje wyniki 

raportu prof. dr hab. n. med. 

Konrad Rejdak, Katedra i Kli-

nika Neurologii; Uniwersytet 

Medyczny w Lublinie, prezes 

Polskiego Towarzystwa Neuro-

logicznego. „Aktualnie dostępne 

opcje terapeutyczne wiążą się z 

licznymi działaniami niepożąda-

nymi, co znacząco zaburza ja-

kość życia i funkcjonowanie 

pacjentów. Przekłada się to na 

wysoki odsetek zaburzeń lęko-

wych oraz poczucia zagrożenia 

w związku z chorobą” – dodaje 

prof. Rejdak. 

      Raport pokazuje, że u ponad 

połowy chorych terapia, którą 

aktualnie stosują, nie spełnia ich 

oczekiwań. 

      „W Polsce w leczeniu mia-

stenii stosuje się leki objawowe 

i immunosupresyjne. Aktualnie 

w wielu ośrodkach, w Polsce i 

na świecie, są prowadzone bada-

nia kliniczne z zastosowaniem 

cząsteczek działających na pato-

mechanizm miastenii. Są już 

dostępne wyniki niektórych ba-

dań pokazujące skuteczność i 

bezpieczeństwo takiego lecze-

nia. Mam nadzieję, że wkrótce 

można je będzie zaproponować 

również chorym w Polsce i sta-

ną się one standardem leczenia 

miastenii” – mówi dr n. med. 

Agnieszka Kułaga, Oddział 

Neurologiczny z Pododdziałem 

Udarowym i Pododdziałem Re-

habilitacji Neurologicznej, Kra-

kowski Szpital Specjalistyczny 

im. Jana Pawła II. 

      „Znaczącą przewagę w tera-

pii chorych mają obecnie leki 

cholinergiczne, ale jak pokazuje 

raport, aż w 47% przypadków 

dodatkowo stosowana jest stery-

doterapia, która ma bardzo do-

tkliwe i stale utrzymujące się 

skutki uboczne, mające wpływ 

na samoakceptację chorych, ich 

stan psychiczny, jak również 

zdrowie fizyczne i codzienne 

funkcjonowanie w rodzinie i 

społeczeństwie. Chociaż lecze-

nie sterydami w większości 

przypadków jest dość skuteczne, 

to nadal jest ono tylko lecze-

niem objawowym, dlatego z 

ogromną nadzieją czekamy na 

innowacyjne, bardziej celowane 

terapie, które pozwolą nie tylko 

leczyć przyczynę choroby, ale 

także umożliwią indywidualiza-

cję terapii. Jest to o tyle ważne, 

że miastenia u każdego pacjenta 
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przebiega inaczej, stąd koniecz-

ność dostosowania leczenia do 

konkretnego pacjenta.” – mówi 

Renata Machaczek, przedsta-

wicielka Polskiego Stowarzy-

szenia Chorych na Miastenię 

Gravis „Gioconda”. 

      „Miastenia, jako choroba o 

zróżnicowanym i nieprzewidy-

walnym przebiegu, przy jedno-

cześnie niskiej świadomości 

społecznej na jej temat oraz bra-

ku leczenia przyczynowego i 

niedostatecznym wsparciu sys-

temowym, wpływa bardzo nie-

korzystnie na jakość życia pa-

cjentów w Polsce. Dlatego też 

istnieje ogromna potrzeba szero-

kiej edukacji społecznej w ob-

szarze miastenii oraz wprowa-

dzania kompleksowych zmian 

istotnych z punktu widzenia 

opieki i leczenia, jak też rozwią-

zań systemowych 

w zakresie różnych form wspar-

cia chorych, co w konsekwencji 

może przełożyć się na poprawę 

jakości 

i warunków życia osób cierpią-

cych na miastenię w Polsce” – 

dodaje Renata Machaczek. 

      Wnioski z raportu 
      „Dane, których dostarczył 

nam raport „ZDROWOTNE I 

PSYCHOSPOŁECZNE 

ASPEKTY ŻYCIA OSÓB Z 

MIASTENIĄ” omawiający wy-

niki badań pacjentek i pacjen-

tów z miastenią, są niezwykle 

ważne na kilku poziomach po-

znawczych. Po pierwsze, są 

ważne dla pacjentów, którzy w 

tak dużej, wyjątkowej dla Polski 

i świata skali, podzielili się wie-

dzą, postawami i praktykami 

związanymi z przebiegiem cho-

roby oraz refleksjami z zakresu 

psychospołecznych aspektów 

funkcjonowania na co dzień, 

jako osoby z miastenią. Po dru-

gie, to bardzo wartościowy ma-

teriał dla lekarek i lekarzy wielu 

specjalizacji, sprawujących 

opiekę nad pacjentkami i pa-

cjentami z miastenią, który po-

zwoli im dostrzec te problemy, z 

którymi pacjentki i pacjenci 

mierzą się najczęściej, co po-

zwoli na ich wspólną, lepszą 

współpracę w ramach opieki 

medycznej i usprawnienie pro-

cesu leczenie. 

      Po trzecie, to ważny doku-

ment dla decydentów systemu 

opieki zdrowotnej, ponieważ 

dane z raportu wyraźnie wska-

zują, jak ważne jest w leczeniu 

pacjentek i pacjentów z miaste-

nią zapewnienie im opieki psy-

chiatrycznej i psychoterapeu-

tycznej. Po czwarte, to bardzo 

cenne dane dla rozwoju nauki w 

ramach rozwoju interdyscypli-

narnych badań socjomedycz-

nych” – podsumowuje autor 

raportu prof. ucz. dr n. hum. 

Tomasz Sobierajski, Kierownik 

Ośrodka Badań Socjomedycz-
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nych Instytut Stosowanych Nauk 

Społecznych Uniwersytet War-

szawski. 

      Miastenia to choroba auto-

immunologiczna. Wciąż nie wia-

domo, dlaczego organizm wy-

twarza przeciwciała działające 

przeciw jego własnym recepto-

rom acetylocholinowym, ale 

główną rolę 

w wytwarzaniu tych przeciwciał, 

odgrywa gruczoł grasicy położo-

ny w klatce piersiowej, który u 

osoby dorosłej zanika. Jednak u 

blisko 60% chorych na miastenię 

mówimy o przetrwałej grasicy, 

zaś u 15% chorych może rozwi-

nąć się nowotwór grasicy zwany 

grasiczakiem. Miastenia dotyka 

najczęściej kobiety w drugiej i 

trzeciej dekadzie życia oraz 

mężczyzn po 60-tce. Choruje na 

nią ok. 9 tys. osób w Polsce. 

Pierwsza kliniczna wzmianka 

opisująca pacjentkę, która choro-

wała na miastenię została odno-

towana w pracy Thomasa Willi-

sa w drugiej połowie XVII wie-

ku. Niemniej, dopiero pod ko-

niec XIX wieku miastenia zosta-

ła dobrze zdefiniowana i opisana 

przez europejskich klinicystów. 

      Raport powstał w ramach 

kampanii edukacyjnej pt.: 

„Otwórz oczy na miastenię – 

rzadką chorobę nerwowo-

mięśniową”, której partnerem 

jest firma UCB Pharma/

Vedim. Organizatorem kam-

panii jest Polskie Stowarzysze-

nie Chorych na Miastenię 

Gravis „Gioconda”. Partnera-

mi kampanii są również: Kra-

jowe Forum na rzecz Terapii 

Chorób Rzadkich – ORPHAN 

oraz Polskie Towarzystwo 

Chorób Nerwowo-

Mięśniowych. Konferencja 

pod patronatem Konsultant 

krajowe ds. neurologii, prof. 

Agnieszki Słowik oraz Polskie-

go Towarzystwa Neurologicz-

nego. 

Redaktor 
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    Profesorowie: matematyk 

Rafał Latała, psycholożka spo-

łeczna Maria Lewicka, biolog 

Krzysztof Liberek i chemik 

Marcin Stępień odebrali 6 

grudnia w Warszawie tego-

roczne Nagrody Fundacji na 

rzecz Nauki Polskiej. Każdy z 

laureatów dostał 200 tys. zł. 
      Wyróżnienia są przyznawa-

ne za osiągnięcia i odkrycia nau-

kowe, które „przesuwają granice 

poznania i otwierają nowe per-

spektywy poznawcze, wnoszą 

wybitny wkład w postęp cywili-

zacyjny i kulturowy naszego 

kraju. W tym roku wręczono je 

po raz 32., a uroczystość odbyła 

się na Zamku Królewskim w 

Warszawie. Grono wszystkich 

laureatów Nagrody Fundacji na 

rzecz Nauki Polskiej liczy już 

117 osób. 

      Prof. Krzysztof Liberek z 

Międzyuczelnianego Wydziału 

Biotechnologii Uniwersytetu 

Gdańskiego i Gdańskiego Uni-

wersytetu Medycznego dostał 

nagrodę w obszarze nauk o ży-

ciu i o Ziemi. Rada FNP wyróż-

niła badacza za wykazanie roli 

białek opiekuńczych w odzyski-

waniu białek z agregatów i zwi-

janiu ich do aktywnej formy. 

Laureat jest pionierem w dzie-

dzinie badań nad białkami opie-

kuńczymi zwanymi też 

„molekularnymi przyzwoitka-

mi” (ang. molecular chapero-

nes). 

      „Agregacja białek, czyli zbi-

janie się ich w większe struktu-

ry, jest bardzo szkodliwa i towa-

rzyszy wielu schorzeniom neu-

rologicznym, takim jak choroba 

Alzheimera. Białka opiekuńcze 

zapobiegają agregacji białek lub 

ją odwracają, ale w przebiegu 

takich chorób nie dają sobie z 

tym rady. Gdyby umieć wpłynąć 

na białka opiekuńcze, by działa-

ły skuteczniej, to być może byli-

byśmy w stanie lepiej kontrolo-

wać przebieg choroby albo jej 

zapobiegać. To jednak jeszcze 

daleka przyszłość” – tłumaczył 

PAP prof. Liberek. 

      W obszarze nauk chemicz-

nych Nagrodę FNP otrzymał 

prof. Marcin Stępień z Wy-

działu Chemii Uniwersytetu 

Wrocławskiego – za zaprojekto-

wanie i otrzymanie nowych 

związków aromatycznych o uni-

katowej strukturze i właściwo-

ściach. Stworzone przez nau-

kowców związki mogą kiedyś 

znaleźć zastosowanie m.in. w 

urządzeniach LED i fotowoltai-

ce, diagnostyce medycznej i fo-

toterapii. 

      „Pojęcie projektowania 

związków jest obecnie w chemii 

bardzo powszechne. Trochę 

przypomina projektowanie 

przedmiotów użytkowych albo 

architektury, jednak to dopiero 

Ciąg dalszy ze s.1 

Czworo laureatów odebrało Nagrody 

Fundacji na rzecz Nauki Polskiej 2023 
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połowa dzia-

łania. Później 

trzeba zna-

leźć sposób, 

jak ten po-

mysł zreali-

zować i 

otrzymać no-

wą cząstecz-

kę” – mówił 

naukowiec 

PAP. I dodał, 

że nagroda 

FNP jest dla 

niego zwień-

czeniem waż-

nego etapu 

pracy, ale 

także moty-

wacją do dal-

szych badań. 

      Prof. Ra-

fałowi Latale 
z Wydziału 

Matematyki, Informatyki i Me-

chaniki Uniwersytetu Warszaw-

skiego przypadła tegoroczna 

Nagroda FNP w obszarze nauk 

matematyczno-fizycznych i in-

żynierskich. Rada FNP doceniła 

badacza za opracowanie narzę-

dzi matematycznych, które 

umożliwiły udowodnienie hipo-

tezy Talagranda dotyczącej pro-

cesów Bernoulliego. 

      „Rachunek prawdopodo-

bieństwa jest motywowany zja-

wiskami losowymi, które się 

pojawiają w bardzo wielu ob-

szarach, począwszy od gier ha-

zardowych, a na prognozie po-

gody kończąc. Zająłem się tym 

działem matematyki, bo kiedyś 

mój przyszły promotor prowa-

dził świetne wykłady z rachun-

ku prawdopodobieństwa – i po-

łknąłem bakcyla” – powiedział 

PAP laureat. 

Uczestnicy wręczenia Nagród Fundacji na rzecz Nauki Polskiej 

w Zamku Królewskim         fot. PAP/Rafał Guz 

prof. Krzysztof Liberek  
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      Czwartą tegoroczną laureatką została prof. 

Maria Lewicka z Wydziału Filozofii i Nauk 

Społecznych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 

w Toruniu. Odebrała Nagrodę FNP w obszarze 

nauk humanistycznych i społecznych za sformu-

łowanie i weryfikację psychologicznego modelu 

przywiązania do miejsca i pamięci 

miejsca. Psycholożka społeczna wyka-

zała, że przywiązanie do korzeni i pa-

mięć miejsca zamieszkania jest funda-

mentem psychologicznego i społecz-

nego funkcjonowania człowieka. 

      Badaczka tłumaczyła w rozmowie 

z PAP, że miejsce, którym zajmuje się 

naukowo, to nie tylko pojęcie geogra-

ficzne i lokalizacja, ale też to, co dla 

nas znaczy. „Miejsce może mieć zna-

czenie kulturowe, polityczne, ideolo-

giczne i bardzo osobiste. Z mojej pra-

cy wynika, że paradoksalnie ludzie 

preferują miejsca bardziej tradycyjne, 

które mają walor historyczny i w sto-

sunku do których ma się poczucie cią-

głości” – wyjaśniała prof. Lewicka. 

      „Zamiast narzekać na antyszcze-

pionkowców lub innych zwolenników 

teorii spiskowych, powinniśmy uczyć 

społeczeństwo, w jaki sposób tworzy-

prof. Marcin Stępień  

prof. Rafał Latała  

prof. Maria Lewicka  
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my naukę, budować wiedzę na 

tematy dyskusji naukowej i ja-

kie są procedury uzyskiwania 

wyników naukowych” – mówił 

prezes FNP prof. Maciej Żylicz 

podczas środowej ceremonii. 

Dodał, że mimo permanentnego 

niedofinansowania nauki FNP 

mogła nagrodzić fantastycznych 

badaczy, którzy osiągnęli sukces 

i są uznani przez środowisko nie 

tylko polskie, ale i zagraniczne. 

      Indywidualne Nagrody Fun-

dacji są przyznawane za wybitne 

osiągnięcia i odkrycia naukowe 

od 1992 r. Kandydatów nominu-

ją przedstawiciele środowiska 

naukowego, a zwycięzców wy-

biera Rada FNP na podstawie 

opinii niezależnych recenzentów 

i ekspertów – głównie z zagrani-

cy. 

Nauka w Polsce, Anna Bugajska 

Autor zdjęć PAP/Rafał Guz 

     
                   Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Zgromadzenie Ogólne Na-

rodów Zjednoczonych 7 grud-

nia ogłosiło Międzynarodo-

wym Dniem Lotnictwa Cywil-

nego. Obecnie to jedna z naj-

szybciej rozwijających się ga-

łęzi światowej gospodarki, a 

jej wzrost oznacza stałe zapo-

trzebowanie na wysoko wy-

kwalifikowanych specjalistów. 

Aby mu sprostać, Coventry 

University Wrocław we współ-

pracy z Collins Aerospace 

Wrocław, kształci w Polsce 

ekspertów z zakresu zarządza-

nia w lotnictwie. 
      Transport pasażerski i cargo 

to kluczowe elementy światowej 

gospodarki. Branża transportu 

lotniczego nie tylko wnosi istot-

ny wkład we wzrost społeczno-

gospodarczy, ale ma także 

ogromne znaczenie, jako katali-

zator rozwoju gospodarczego, 

tworząc miejsca pracy, wspiera-

jąc turystykę i lokalny biznes 

oraz stymulując inwestycje za-

graniczne i handel międzynaro-

dowy. 

      Według prognoz Międzyna-

rodowego Zrzeszenia Przewoź-

ników Lotniczych (IATA) mimo 

Ciąg dalszy ze s.1 

Kształcenie i produkcja lotnicza na światową 

skalę. Ważna współpraca 

naukowo-biznesowa we Wrocławiu 

Collins Aerospace Wroclaw największa firma z branży lotniczo-kosmicznej na Dolnym Ślasku 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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niedawnych wyzwań, takich jak 

spowolnienie gospodarcze, kon-

flikty międzynarodowe czy pan-

demia, rynek lotniczy czeka w 

najbliższych dekadach dyna-

miczny wzrost. Liczba pasaże-

rów przewożonych przez glo-

balne linie lotnicze do 2040 r. 

ma się podwoić, przy rocznym 

wzroście rzędu 3,4 proc. We-

dług danych IATA już dziś lot-

nictwo cywilne zapewnia na 

całym świecie 11,3 mln miejsc 

pracy. Kolejnych 18 mln osób 

jest zatrudnionych w lotniczym 

łańcuchu dostaw, a 44,8 mln 

miejsc pracy w turystyce jest 

utrzymywanych dzięki transpor-

towi lotniczemu. 

      Wrocław jest jednym z naj-

ważniejszych miejsc na lotni-

czej mapie Polski. Produkowane 

w tutejszych fabrykach części 

do samolotów są wykorzysty-

wane przez wszystkich głów-

nych producentów statków po-

wietrznych i pojawiają się w 

większości samolotów produko-

wanych przez firmy takie, jak 

Airbus, Boeing czy Lockheed. 

Collins Aerospace Wrocław jest 

największą firmą z branży lotni-

czo-kosmicznej w regionie. Fir-

ma, należąca do globalnego gi-

ganta lotniczo-obronnego grupy 

RTX Corporation, specjalizuje 

się w zaawansowanych techno-

logicznie, inteligentnych roz-

wiązaniach stosowanych 

w lotnictwie i systemach obron-

nych. 

      Kampus wrocławskiego za-

kładu Collins Aerospace liczy 

ponad 1300 osób. Nasi pracow-

nicy każdego dnia pracują nad 

rozwijaniem inteligentnych roz-

wiązań, tak aby latanie było 

jeszcze bardziej bezpieczne i 

wydajne. Funkcjonują tu trzy 

działy: Napraw i Remontów, 

Centrum Inżynieryjne oraz Cen-

trum Produkcji nowych kompo-

nentów. Wrocławski zakład zaj-

muje się konstruowaniem, wy-

twarzaniem oraz serwisowa-

niem, specjalizuje się w syste-

mach, a także elementach ukła-

dów hydraulicznych i pneuma-

tycznych stosowanych w syste-

mach: paliwowych, zarządzania 

powietrzem w kabinie, bezpie-

czeństwa i sterowania samolo-

tem. Branża lotnicza staje przed 

coraz to nowszymi wyzwaniami, 

co napędza do ciągłego rozwoju 

i spełniania marzenia firmy o 

produkcji części o najwyższej 

jakości, które będą obecne we 

wszystkich głównych samolo-

tach na świecie – mówi Da-

mian Kowalski, Senior Engi-

neering Manager – Power & 

Controls and Polish Aviation 

– MoD z Collins Aerospace 

Wrocław.  
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      Coventry University Wro-

cław to polska gałąź jednej z 

czołowych brytyjskich instytucji 

edukacyjnych. Campus, otwarty 

w 2020 r., kształci specjalistów 

z dziedzin IT, cyberbezpieczeń-

stwa, biznesu i zarządzania lot-

nictwem. Pierwsi absolwenci 

uczelni odebrali dyplomy we 

wrześniu 2023 r. 

– Prowadzone w języku angiel-

skim kursy z dziedziny Aviation 

Management pozwalają studen-

tom nabyć wyjątkowe umiejętno-

ści umożliwiające im pracę w 

dynamicznym, szybko rozwijają-

cym się świecie lotnictwa cywil-

nego. Studia kształcą absolwen-

tów w dziedzinach takich, jak 

teoria systemów transporto-

wych, ekonomia, analiza da-

nych, inżynieria lotnicza, logi-

styka, geografia transportu, re-

gulacje i bezpieczeństwo – mówi 

dr Jacek Lewandowski, dyrek-

tor Kampusu Coventry 

University we Wrocławiu. 
      Wśród wykładowców są 

eksperci z wieloletnim doświad-

czeniem w branży, tacy jak: 

Shane Chung – menedżer z 20-

letnim doświadczeniem w li-

niach takich, jak Qatar Airways 

i British Airways, który wcze-

śniej wykładał m.in. na Korea 

Aerospace University; Bartosz 

Czajka – pracował m.in. dla 

LOT-u czy Luthansy; Mark 

Evenden – przez kilkanaście lat 

pracujący na kluczowych stano-

wiskach na międzynarodowym 

lotnisku w Dublinie; Roxani 

Athousaki – pracowała dla linii 

lotniczych oraz branży tury-

stycznej, doktorat z Coventry 

University w dziedzinie zrówno-

ważonego rozwoju linii lotni-

czych. 

      Collins Aerospace jest ofi-

cjalnym partnerem kierunku 

Aviation Management. Jego 

pracownicy prowadzą ze studen-

tami zajęcia z obszaru inżynierii 

lotnictwa oraz logistyki. Są tak-

że opiekunami staży oraz biorą 

udział we wspólnych inicjaty-

wach na rzecz rozwoju edukacji 

STEM. Obie instytucje rozważa-

ją współpracę badawczo-

rozwojową i rozwój nowych 

kierunków kształcenia. 

      Collins Aerospace Wrocław 

stawia na kształcenie, organizu-

jąc różnorodne programy przy-

gotowujące młodych ludzi do 

zawodu oraz współpracując z 

wrocławskimi szkołami tech-

nicznymi i uczelniami wyższy-

mi takimi chociażby jak Lotni-

cze Zakłady Naukowe, Politech-

nika Wrocławska, a od dwóch 

lat również Coventry University 

Wrocław. 

      Stawiamy przede wszystkim 

na podnoszenie kwalifikacji i 

szkolenia młodych osób. Prowa-

dzimy nasze autorskie programy 

takie jak studia dualne, w ra-

mach których uczestnicy z kie-

runków mechanicznych odbywa-

ją praktyki w działach R&D 

oraz technologicznym naszej 

firmy. Ponadto prowadzimy pro-

gram Collins Starter dla najlep-

szych absolwentów i studentów 

ostatnich lat uczelni wyższych. 

Uczestnicy co jakiś czas zmie-

niają swoje stanowisko, a w każ-

dym z działów mają swojego 

mentora, który wspiera ich w 

realizacji projektów. Laureaci 

mogą zostać konstruktorami, 
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      Niedoceniane przez lata 

szkolnictwo zawodowe powoli 

się w Polsce odradza. Dzięki 

wprowadzanym zmianom, 

system edukacji zawodowej 

ewaluuje i coraz lepiej odpo-

wiada na potrzeby uczniów, 

nauczycieli, szkół, a także firm 

poszukujących pracowników. 

Wymaga jednak dalszego re-

formowania, aby  kształcenie 

dla nauki, gospodarki i rynku 

pracy mogło sprostać faktycz-

nym oczekiwaniom. Zagadnie-

Ciąg dalszy ze s.1 

Kształcenie dla nauki, 

gospodarki i rynku pracy 

inżynierami ds. projektów lub 

inżynierami ds. obliczeń i analiz 

w naszej firmie. Cieszymy się, że 

już od dwóch lat nasi pracowni-

cy mogą wykładać na Coventry 

University dzieląc się swoją wie-

dzą i doświadczeniem z młodzie-

żą – dodaje Damian Kowalski, 

z Collins Aerospace Wrocław. 
      Współpraca Coventry 

University Wrocław i Collins 

Aerospace zapewnia studentom 

wyjątkową szansę na zawodowy 

i naukowy rozwój w wyspecjali-

zowanej dziedzinie. Absolwenci 

kierunku Aviation Management 

otrzymują najlepsze możliwe 

przygotowanie do pracy w bran-

ży, której dynamiczny rozwój 

gwarantuje stałe możliwości 

zatrudnienia i budowy kariery w 

przedsiębiorstwach działających 

na skalę globalną – mówi dr 

Lewandowski z Coventry 

University Wrocław. Kombina-

cja najwyższej klasy wiedzy 

teoretycznej i praktycznej, prze-

kazywanej przez wybitnych spe-

cjalistów, daje absolwentom 

doskonały punkt wyjścia rozwo-

ju zawodowego. 

      Kształceni przez CUW we 

współpracy z Collins Aerospace 

absolwenci będą globalnymi 

liderami w branży, przed którą 

stoją ekscytujące szanse i wy-

zwania. Szybki wzrost, transfor-

macja w stronę przyjaznych śro-

dowisku technologii i rozwiązań 

oraz dynamicznie zmieniający 

się globalny rynek sprawiają, że 

wysoce wykwalifikowani spe-

cjaliści w dziedzinie zarządzania 

lotnictwem zawsze znajdą dla 

siebie miejsce na rynku pracy. 

*** 
      Coventry University Wro-

cław to filia Coventry Universi-

ty założona w 2019 r. jako 

pierwszy brytyjski uniwersytet 

w Polsce. Coventry University 

Wrocław oferuje szereg progra-

mów studiów licencjackich i 

podyplomowych z obszarów 

biznesu, psychologii, informaty-

ki oraz cyberbezpieczeństwa. 

Ośrodek współpracuje z firma-

mi, aby rozwijać kursy ukierun-

kowane na karierę. Dzięki temu 

absolwenci Coventry University 

Wrocław są w pełni przygoto-

wani do wywierania pozytywne-

go wpływu w miejscu pracy. 

Coventry University Wrocław 

jest obecnie siedzibą Coventry 

University Research Institute 

Europe (CURIE), który ma na 

celu wykorzystanie wiedzy spe-

cjalistycznej z brytyjskich 

ośrodków badawczych uniwer-

sytetu Coventry we współpracy 

z polskimi naukowcami. 

Kontakt dla mediów: 

      Joanna Sikorska, Coventry 

University Wrocław 

      Elżbieta Pełka, Pełka i 

Partnerzy 

 

                   Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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niom tym poświęcona była IX 

konferencja „Łączy nas 

kształcenie zawodowe”. 

      Konferencje z tego cyklu 

organizowane przez Federacją 

Stowarzyszeń Naukowo-

Technicznych NOT (FSNT-

NOT) i Związek Rzemiosła 

Polskiego (ZRP) na mocy po-

rozumienia podpisanego 

12.04.2012 roku między obie-

ma organizacjami, wznowiono 

21 listopada br. Ich inicjato-

rem był Komitet Naukowo-

Technicznym Doskonalenia 

Kadr Technicznych FSNT-

NOT . On też wspólnie ze ZRP 

przygotowuje merytorycznie i 

organizacyjnie to wydarzenie. 

Doroczne spotkanie poświęco-

ne rozwojowi szkolnictwa za-

wodowego odbywa się na prze-

mian raz w siedzibie FSNT-

NOT, a raz w siedzibie ZRP.  
      Kształcenie zawodowe na 

różnych poziomach systemu 

edukacji  technicznej i branżo-

wej jest niezmiernie ważne dla 

obu stron podpisanego porozu-

mienia, jak również dla Komite-

tu Naukowo-Technicznego 

FSNT NOT Doskonalenia Kadr 

Technicznych FSNT NOT – 
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podkreślał prof. dr hab. Inż. 

Włodzimierz Miszalski prze-

wodniczący tego Komitetu po 

rozpoczęciu obrad. – Niezbędny 

jest bowiem dopływ wykwalifi-

kowanych kadr na potrzeby pra-

widłowo rozwijającej się gospo-

darki i rynku pracy. Trzeba do 

tego wykorzystać każdy poten-

cjał, który generuje dobre roz-

wiązania. 

      Reprezentujący FSNT-NOT 

wiceprezes Kamil Wójcik na-

wiązał do inicjatyw podejmowa-

nych przez Federację, które od-

powiadają na te potrzeby  – Sku-

piamy się na takich działaniach, 

które  promują edukację tech-

niczną wśród młodzieży. Jedną z 

nich jest Olimpiada Wiedzy 

Technicznej zawężona ostatnio 

do zagadnień elektryki i elek-

troenergetyki. W najbliższej per-

spektywie zamierzamy rozsze-

rzyć ją o te dziedziny, którymi 

zajmują się stowarzysze-

nia zrzeszone w FSNT-NOT, a 

mamy ich 40. Wskazujemy mło-

dym ludziom na dobre i inteli-

gentne wzorce, przestrzegając 

ich przed  sięganiem do nie-

sprawdzonej wiedzy, którą czer-

pią często z mediów społeczno-

ściowych. 

      Do roli jaką w procesie edu-

kacji zawodowej odgrywa Zwią-

zek Rzemiosła Polskiego od-

niósł się  Jan Gogolewski, pre-

zes tej organizacji i jednocześnie 

wiceprzewodniczący Rady Dia-

logu Społecznego. Wskazał, że 

szkoły branżowe I i II stopnia 

stanowią  dobrą alternatywę dla 

młodych ludzi, którzy myślą o 

szybkim wejściu na rynek pracy, 

są przedsiębiorczy i lubią naukę 

przez praktykę. – W ostatnich 

latach polskie szkolnictwo bran-

żowe przechodzi znaczące prze-

miany dzięki wprowadzanym 

innowacjom i atrakcyjnej ofercie 

zawodowej. Młodzi ludzie są 

bardziej zmotywowani do 

kształcenia zawodowego i odby-

wania praktyk, ale przed nami 

jest jeszcze wiele do zrobienia, 

żeby zadbać o kadrę niezbędną 

dla gospodarki i rynku pracy. 

      Warto powielać najlepsze 

rozwiązania 
      Wiele było dobrych wzorów 

przed laty, do których można 

nawiązać w tworzeniu modelo-

wego systemu kształcenia zawo-

dowego. Takim przykładem był 

projekt „Innowacyjna technika” 

dotyczący nowatorskich rozwią-

zań w edukacji, opracowany 

przez członków Komitetu Nau-

kowo-Technicznego FSNT-

NOT Doskonalenia Kadr Tech-

nicznych. Projekt był wdrożony 

w wielu szkołach na terenie kra-

ju przed likwidacją gimnazjów. 

      W multimedialnej prezenta-

cji „Pozaformalna edukacja 

techniczna, potrzeby w kształto-

waniu nowych praktyk”, opraco-

wanej przez dr. inż. Jerzego 

Kołłątaja i mgr. inż. Kazimierza 

Okraszewskiego,  członków tego 

Komitetu, przedstawiono korzy-

ści z realizacji trwającego kilka 

lat projektu „Innowacyjna tech-

nika”. 

      Powołując się na misję 

NOT, która za priorytet uznaje 

rozwijanie umiejętności tech-

nicznych i kształtowanie postaw 

technicznych młodzieży, dr inż. 

Jerzy Kołłątaj, wskazał na ko-

rzyści z wprowadzania edukacji 

nieformalnej w szkołach. 

      Taka forma edukacji jest 

uzupełnieniem nauczania zgod-

nego z programem,  który koń-
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czy się świadectwem potwier-

dzającym opanowanie materiału 

lub nabycie określonych kwalifi-

kacji – wyjaśniał Jerzy Kołłątaj. 

– Edukacja pozaformalna polega 

na uczeniu się spontanicznym. 

Wiedzę można sobie przyswajać 

bez wysiłku przez działania 

praktyczne, a nie trzymać się 

jedynie sztywnych schematów 

według dostępnych programów 

nauczania.  – podsumował prele-

gent. 

      Dla przykładu w gimnazjum 

w Białymstoku, wspieranym 

przez władze miasta, efekty pro-

gramu  innowacyjnej edukacji 

przyrodniczo-technicznej i hu-

manistycznej, były imponujące. 

Młodzież uczyła się w czasie 

zajęć praktycznych m.in. monto-

wania, lutowania i testowania 

układów elektronicz-

nych.  Założenia tego programu, 

opracowanego przed kilkunastu 

laty, są aktualne do dnia dzisiej-

szego i można do nich powrócić. 

      Dobrymi praktykami w za-

kresie innowacyjnych inicjatyw 

wspierania uczniów szkół zawo-

dowych w należytym przygoto-

waniu ich do przyszłej pra-

cy,  podzielili się też przedstawi-

ciele m.in.: Zespołu  Szkół Lice-

alnych i Technicznych nr 1 w 

Warszawie, Zespołu Szkół Po-

nadpodstawowych w Kleszczo-

wie, Branżowej Szkoły Rzemio-

sła w Bydgoszczy oraz Branżo-

wej Szkoły Rzemiosła w Tarno-

wie. 

      Oczekiwania przedsiębior-

ców 
      Po raz pierwszy w konferen-

cji „Łączy nas kształcenie zawo-

dowe” w panelu dyskusyjnym 

uczestniczyli też przedstawiciele 

dużych, średnich i małych firm, 

którzy podzielili się swoimi do-

świadczeniami i obserwacjami 

na temat  współpracy ze szkol-

nictwem zawodowym i branżo-

wym. Z tej dyskusji wyłonił się 

dość krytyczny obraz. Szkoły 

nie mają nowoczesnego zaple-

cza do takiej edukacji uczniów, 

która satysfakcjonowałaby pra-

codawców. W dobie powszech-

nej cyfryzacji, automatyki, 

sztucznej inteligencji i robotyki 

młodzi ludzie nie zdobywają 

odpowiednich kwalifikacji. To 

jest poważny problem, który 

wymaga szybkiego rozwiązania. 

Profil kształcenia zawodowego 

jest dostosowywany do zmian 

technologicznych zachodzących 

na rynku, ale bardzo brakuje 

praktycznej nauki zawodu. Re-

forma szkolnictwa branżowego i 

zawodowego jest w tej sytuacji 

konieczna. 

      W konferencji udział wzięli 

przedstawiciele: izb rzemieślni-

czych i cechów, stowarzyszeń 

naukowo-technicznych, techni-

ków i szkół branżowych oraz 

ośrodków doskonalenia nauczy-

cieli, których organizatorzy za-

chęcali do powszechnej debaty 

nad reformą szkolnictwa zawo-

dowego w Polsce. 

Jolanta Czudak 

 

                       Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      W nowej edycji Konkur-

su o Nagrodę Siemensa i 

Politechniki Warszawskiej 

poszukiwane są projekty 

wykorzystujące rozwiązania 

z obszaru Przemysłu 4.0 – 

np. big data, sztuczna inteli-

gencja czy internet rzeczy, 

które mają pozytywny 

wpływ na środowisko. Ze-

społy złożone ze studentów, 

doktorantów i naukowców 

mogą zgłaszać swoje pomy-

sły do 30 kwietnia 2024 r. 

Pula nagród to 45 tys. zł. 
      Hasło konkursu brzmi: 

„Zrównoważony przemysł 

dzięki transformacji cyfrowej 

i zielonym technologiom”. 

Korzystające z nowoczesnych 

technologii, projekty powinny 

pomagać przedsiębiorstwom, 

by ich działalność była bar-

dziej przyjazna dla środowi-

ska. 

      “Nowe technologie są 

kluczowym narzędziem do 

realizacji celów wynikają-

cych z Europejskiego Zielo-

nego Ładu, czyli osiągnięcia 

neutralności klimatycznej UE 

do 2050 r. Na co dzień inno-

wacje wspierają firmy, by ich 

działania były zgodne z ideą 

ESG. Związany z nią zrówno-

ważony rozwój powinien stać 

się integralną częścią funk-

cjonowania przedsiębiorstw. 

Aby wykorzystać szanse w 

tym obszarze, niezbędna jest 

współpraca nauki i biznesu” – 

mówi Maciej Zieliński, pre-

zes Siemens Polska. 

      “Odpowiedzialność spo-

Ciąg dalszy ze s.1 

Przemysł 4.0 dla środowiska? Rusza konkurs 

dla studentów i naukowców 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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łeczna naukowców jest fun-

damentem działalności ba-

dawczej. Chcemy, aby zgła-

szane projekty nie tylko przy-

czyniały się do wdrażania 

innowacyjnych rozwiązań, 

ale służyły środowisku i czło-

wiekowi. Zgodnie z założe-

niami nowej formuły konkur-

su wspólnie z firmą Siemens 

szukamy właśnie takich po-

mysłów” – podkreśla cytowa-

ny w komunikacie prorektor 

PW ds. nauki prof. Mariusz 

Malinowski. 

      Konkurs skierowany jest 

do co najmniej dwuosobo-

wych zespołów z całej Polski 

– studentów, doktorantów i 

naukowców. Skład może być 

dowolny, a różnorodność bę-

dzie premiowana. Ważne, by 

przynajmniej jeden z człon-

ków miał związek z polską 

uczelnią. Projekty mogą zgła-

szać zespoły, ale też nauczy-

ciele akademiccy, rady nau-

kowe dyscyplin, rady wy-

działów i rady naukowe 

uczelni oraz instytutów ba-

dawczych. 

      Laureaci zostaną wybrani 

w dwuetapowym postępowa-

niu. Najpierw prace oceni 

zespół naukowców. Finaliści, 

którzy przejdą ten etap, będą 

mogli przedstawić swoje pro-

jekty podczas Demo Day. 

Zwycięzców wyłoni kapituła 

konkursu złożona z przedsta-

wicieli świata nauki i bizne-

su, którzy wezmą pod uwagę 

prezentację pomysłów, a tak-

że ich potencjał wdrożenio-

wy. 

      Pula nagród w konkursie 

wynosi 45 tys. zł. Zwycięski 

zespół otrzyma 20 tys. zł, lau-

reaci drugiego miejsca – 15 

tys. zł, a trzeciego – 10 tys. 

zł. 

 

      Zgłoszenia do 30 kwiet-

nia 2024 r. Szczegóły doty-

czące Konkursu, regulamin i 

formularze zgłoszeniowe do-

stępne są na stronie: 

www.pw.edu.pl/siemens 

Nauka w Polsce 

Redaktor 

 

                Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Maciej Zieliński, prezes Siemens Polska  
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      Kreatywność uczniów 

Technikum Mechatroniczego 

w Zespole Szkół Licealnych i 

Technicznych nr 1 w Warsza-

wie, znacząco wykracza poza 

granice standardowego pro-

gramu nauczania. Aktywny 

udział w krajowych i zagra-

nicznych konkursach, giełdach 

wynalazków, wystawach inno-

wacyjnych rozwiązań, to tylko 

przykład ich niezwykłej ak-

tywności. Nowoczesna i otwar-

ta na potrzeby młodych ludzi 

szkoła, która kształci liceali-

stów oraz techników, miała 

dotychczas jednego patrona, 

postać literacką Leopolda 

Staffa, ale zabrakło też twórcy 

techniki. 

Od 9 grudnia br. będzie miała 

też drugiego patrona. Jest nim 

inżynier Piotr Drzewiecki, wy-

bitny twórca techniki, wizjo-

ner i pierwszy prezydent War-

szawy w niepodległej Polsce. 

Sławomir Kasprzak, dyrektor 

Zespołu Szkół Licealnych i 

Technicznych podkreśla, że o 

jego wyborze zdecydował 

szczęśliwy przypadek. 

      Rzadko się zdarza, żeby 

jednak szkoła miała dwóch 

patronów. Co o tym zadecydo-

wało? 
      Od ponad dwóch dekad mie-

rzyłem się z myślą, żeby zadbać 

o odpowiedniego patrona dla 

Technikum Mechatronicznego, 

które od lat jest w czołówce ran-

kingu najlepszych szkól tech-

nicznych w Polsce. Leopold 

Staff jest bowiem przypisany od 

26 lat tylko do naszego Liceum 

Ogólnokształcącego. Starałem 

się znaleźć równie  godnego 

partnera dla Zespołu Szkół 

Technicznych, ale ten wybór 

okazał się niezwykle trud-

ny.  Łatwo jest bowiem powie-

lać  znane i powszechnie szano-

wane nazwiska, ale ja szukałem 

czegoś wyjątkowego, żeby ten 

patron identyfikował się z na-

szymi oczekiwaniami i profilem 

szkoły, która kształci na wyso-

kim poziomie mechatroników, 

informatyków i programistów. 

Chcieliśmy, żeby on był związa-

ny z techniką, z miastem i żeby 

reprezentował odpowiedni sys-

tem wartości. Muszę przyznać, 

że w końcu doznałem olśnienia, 

bo inżynier Piotr Drzewiecki 

spadł nam po prostu z nieba. 

      Jak mam rozumieć tę me-

taforę? 
      Zdecydował szczęśliwy 

przypadek. To los pomógł nam 

w wyborze wymarzonego kan-

dydata.  Uczestniczyłem w 2021 

roku w Warszawskim Domu 

Technika NOT  w otwarciu wy-

stawy pt. „Piotr Stanisław Drze-

wiecki – inżynier, przedsiębior-

ca, samorządowiec”. Zorganizo-

wała ją Federacja Stowarzyszeń 

Naukowo-Technicznych NOT z 

okazji  156 rocznice urodzin 

jubilata. Pani prezes FSNT- 

NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny 

przybliżyła zebranym sylwetkę 

wybitnego twórcy techniki i 

pierwszego prezydenta Warsza-

wy w niepodległej Polsce. By-

łem pod wrażeniem jego doko-

nań i bogatej spuścizny, którą 

pozostawił po sobie. To był wi-

zjoner, reformator i doskonały 

strateg, który pełnił wiele odpo-

wiedzialnych funkcji  w polskim 

państwie, odradzającym się po 

123 latach z niewoli. Pomyśla-

łem wtedy, że człowiek tak wie-

lu talentów i dokonań, który z 

sukcesem spełniał się w różnych 

rolach społecznych i zawodo-

wych powinien zostać patronem 

naszego Zespołu Szkół Tech-

nicznych. Wspólnie z wybitnym 

poetą Leopoldem Staffem będą 

doskonale budowali tradycję 

naszej szkoły. 

      Dlaczego przyznanie szkole 

imienia Piotra Drzewieckiego 

nastąpi dopiero 9 grudnia br. 

czyli po upływie ponad dwóch 

lat od tamtego wydarzenia? 
      Niestabilna sytuacja w edu-

kacji  spowalniała nasze działa-

nia, dlaczego czekaliśmy na od-

powiedni moment, żeby dopro-

wadzić do tej uroczystości. W 

międzyczasie skupialiśmy się na 

sprawach najważniejszych dla 

szkoły, czyli zapewnianiu ucz-

niom wysokiego poziomu nau-

czania. Troska o rozwój  ich 

kompetencji zawodowych i spo-

łecznych, potrzebnych do funk-

cjonowania we współczesnym 

świecie oraz rozwijania ich zain-

teresowań i pasji jest dla nas 

priorytetowa. Tej zasadzie je-

stem wierny od ponad 30 lat, od 

kiedy kieruję tą szkołą. Ten czas 

oczekiwania na uroczysty mo-

ment przyznania szkole imie 

wybitnego twórcy techniki, tyl-

ko utwierdzał nas w przekona-

niu, że wybraliśmy najlepszego 

patrona. 

      W gabinecie prezesa FSNT 

NOT Ewy Mańkiewicz-Cudny 

wisi dekalog inżyniera Piotra 

Drzewieckiego, który przygo-

tował dla potomnych. Czy on 

będzie również drogowskazem 

dla działań kierownictwa 

szkoły? 

Ciąg dalszy ze s.1 

Piotr Drzewiecki 

spadł nam z nieba 
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      Jego dekalog jeszcze bar-

dziej nas zainspiruje do podąża-

nia podobną drogą. Piotr Drze-

wiecki zostawił wiele cennych 

wskazówek, aby m.in. 

„postępować etycznie, godnie, 

lojalnie i słuszności bronić, a 

zjawiska i ludzi oceniać bez 

uprzedzeń, życzliwie oraz być 

zawsze gotowym do czynu i 

współdziałania”. System warto-

ści, które reprezentował ten wy-

bitny inżynier, przedsiębiorca i 

samorządowiec nic nie stracił na 

aktualności i jest nam bardzo 

bliski. Być może pewne frag-

menty tego dekalogu wpiszemy 

też do misji szkoły, na pewno 

jednak włączymy je do progra-

mu profilaktyczno-

wychowawczego. Nasze podej-

ście do modelu kształcenia nie 

odbiega  bowiem od systemu 

wartości wyznawanych przed stu 

laty przez Piotra Drzewieckie-

go.   

      Nasi uczniowie mają możli-

wość współtworzenia szkolnej 

rzeczywistości, aktywnie działa-

ją w ramach samorządu, uczą się 

partnerstwa w relacjach z nau-

czycielami, rodzicami i rówie-

śnikami. Biorą aktywny udział w 

krajowych i zagranicznych kon-

kursach, giełdach wynalazków, 

wystawach innowacyjnych roz-

wiązań i zdobywają tam presti-

żowe nagrody, jak również po-

zyskują partnerów do kolejnych, 

wspólnych inicjatyw. Uczniowie 

Technikum Mechatronicznego 

byli wielokrotnie laureatami 

konkursu Młody Innowator, or-

ganizowanego przez FSNT 

NOT.  

      Dużo dobrych rzeczy dzieje 

się w naszej szkole. Pomagamy 

uczniom w rozwijaniu ich zain-

teresowań współpracując z pra-

codawcami i uczelniami wyż-

szymi, różnymi organizacjami i 

instytucjami kulturalnymi, reali-

zujemy projekty, m.in. War-

szawskich Inicjatyw Edukacyj-

nych, unijne w ramach Erasmus 

+. Myślę, że nasz nowy pa-

tron,  który dzięki staraniom 

FSNT NOT ma też od marca br. 

swój pomnik na skwerze jego 

imienia w Parku Mirowskim w 

Warszawie, będzie z nas dumny. 

Wspaniale się złożyło, że  oba te 

wydarzenia zbiegły się w tym 

samym roku i że mogliśmy od-

dać hołd temu genialnemu czło-

wiekowi.   

Rozmawiała: 

Jolanta Czudak    

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Trwa nabór do projektu 

„Bony na Innowacje”, który 

wspiera przedsięwzięcia z za-

kresu badań i rozwoju. W ra-

mach tego programu istnieje 

możliwość uzyskania znaczą-

cego dofinansowania na pro-

jekty. Ich efektem będzie rea-

lizacja badań we współpracy z 

jednostką badawczą. 
      Finansowanie obejmuje sze-

roki zakres działań związanych 

z badaniami i rozwojem. Wynik 

prowadzonych wspólnie prac 

będzie uzależniony od efektyw-

nej współpracy z jednostką ba-

dawczą. Czas trwania projektu 

wynosi 12 miesięcy, podczas 

których beneficjenci będą mogli 

skorzystać z dofinansowania w 

wysokości 300 000 zł. 

      Warto zaznaczyć, że pro-

gram przewiduje aż 85% dofi-

nansowania, co stanowi wyjąt-

kową szansę na znaczące wspar-

cie przedsięwzięcia. Wymagane 

jest jedynie 15% wkładu wła-

snego. Istnieje również możli-

wość finansowania kosztów 

związanych z VAT. 

      Nabór potrwa 

do  08.01.2023 lub do wyczer-

pania środków, dlatego zachęca-

my do pilnego podjęcia działań 

w celu zgłoszenia swojego pro-

jektu. 

      Aby uzyskać więcej infor-

macji oraz przystąpić do na-

boru, zapraszamy do odwie-

dzenia oficjalnej strony pro-

gramu, dostępnej pod poniż-

„Bony na innowacje” – dofinansowanie 

w wysokości 300 tys. złotych 
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szym linkiem: 

 https://fundusze.malopolska.pl/

nabory/3734-12-bony-na-

innowacje-dla-msp 

      W razie potrzeby służymy 

pomocą w przygotowaniu wnio-

sku, a także oferujemy wsparcie 

w nawiązaniu współpracy z od-

powiednią jednostką badawczą – 

zapewnia Anita Bogusch, pre-

zes zarządu spółki Security Bu-

siness. – Wierzymy, że nasza 

wspólna praca może przynieść 

innowacyjne rozwiązania i zna-

czący postęp w dziedzinie badań 

i rozwoju. Zachęcamy do sko-

rzystania z tej wyjątkowej szan-

sy i dołączenia do grona benefi-

cjentów programu „Bony na 

Innowacje”. Razem możemy 

osiągnąć znaczące rezultaty i 

przyczynić się do rozwoju inno-

wacyjnych rozwiązań. 

Serdecznie zapraszamy do 

współpracy! 

Dane kontaktowe: Tel 531 674 

655 
biuro@securitybusiness.pl 

 

Redaktor 
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      Zdaniem ekspertów Poli-

techniki Opolskiej, w najbliż-

szym czasie elektroniczne CV 

stanie się obowiązującą normą 

na rynku pracy. Dlatego też 

uczelnia będzie wystawiała 

swoim studentom cyfrowe od-

znaki, będące potwierdzeniem 

ich kompetencji. 
      Po epidemii Covid-19 coraz 

częściej firmy i obywatele ko-

rzystają z różnych form kontak-

tów za pośrednictwem Internetu. 

Zmiany w dużym stopniu objęły 

system edukacji, zarówno pod 

względem sposobu przekazywa-

nia wiedzy, jak i poświadczania 

zdobywanych kompetencji. 

      Eksperci Instytutu Badań 

Edukacyjnych opracowali sys-

Ciąg dalszy ze s.1  

Cyfrowe poświadczenia kompetencji 
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tem Odznaka+, który umożliwia 

stworzenie cyfrowego portfolio i 

cyfrowych poświadczeń kompe-

tencji. To polska wersja, która 

powstała na bazie znanej na 

świecie aplikacji Open Badges. 

Politechnika Opolska będzie 

wystawiała specjalne odznaki 

dla swoich studentów. 

      „Oprócz dobrego wykształ-

cenia, rynek pracy wymaga tak-

że innych, poświadczonych 

kompetencji, jak np. znajomość 

języka, doświadczenie w wolon-

tariacie czy umiejętność pracy w 

grupie. Dlatego wprowadzamy 

odznaki, które są cyfrowym po-

twierdzeniem kompetencji uzy-

skanych poprzez np. pracę w 

kole naukowym, samorządzie 

studenckim, ale także efektów 

uczenia się języków obcych a 

także doświadczeń zdobytych w 

ramach programu Eramsus czy 

wolontariacie” – wyjaśnia dr 

inż. Aneta Kucińska-

Landwójtowicz, prorektor ds. 

współpracy z otoczeniem spo-

łeczno-gospodarczym Politech-

niki Opolskiej. 

      Każdy użytkownik na swo-

im profilu ma cyfrowe odznaki z 

zakodowanymi i zabezpieczony-

mi informacjami, niezbędnymi 

do identyfikacji tego, za co 

otrzymał daną odznakę i przez 

kogo została wydana. Taka od-

znaka jest także sygnałem dla 

osób odwiedzających konto w 

systemie, że kompetencje, o któ-

rych wspomina w CV są praw-

dziwe. 

      Dzięki mikropoświadcze-

niom możliwe jest potwierdza-

nie konkretnych umiejętności. 

W ocenie opolskiej uczelni, po-

zwalają na wyróżnienie się z 

tłumu osób posiadających taki 

sam dyplom i podobne doświad-

czenie zawodowe. Żeby otrzy-

mać odznakę, trzeba potwierdzić 

swoją wiedzę czy też zdobyte 

doświadczenie. (PAP) 

 

Redaktor 
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      Najnowsze technologie cy-

frowe do obróbki i prezento-

wania informacji medialnych 

umożliwiają dwunastoosobo-

wej grupie dziennikarzy ze 

znacznym stopniem  niepełno-

sprawności, kompleksowe i 

profesjonalne prowadzenie 

portalu, serwisu informacyj-

nego oraz cyfrowego radia 

Bezpieczna Podróż, nadawa-

nego w eterze w paśmie 

DAB+. Jest to jedyna redakcja 

z takim zespołem w Unii Euro-

pejskiej. 
      Powołana została  kilka lat 

temu z inicjatywy Fundacji 

EMANIO ARCUS z Legiono-

wa, z ambitnym zamiarem akty-

wizowania osób niepełnospraw-

nych. Cel bardzo szlachetny, ale 

trudny do zrealizowania, bo 

współzałożycielowi rozgłośni, 

Pawłowi Kubalskiemu brakuje 

do tego sojuszników. 

      Fundacja liczyła na dobrą 

współpracę z instytucjami, 

które pomagają w aktywizacji 

osób z niepełnosprawnościa-

mi? 
      Naiwnie sądziliśmy, że to 

będzie standard w naszych dzia-

łaniach, ale rzeczywistość oka-

zała się znacznie bardziej ponu-

ra. Od powstania 12 lat temu 

fundacji EMANIO ARCUS, 

zabiegamy bezskutecznie o 

wsparcie na aktywizację osób 

niepełnosprawnych w powoła-

nych do tego instytucjach. Jeśli 

uda nam się zdobyć jakieś środ-

ki, są one groszowe w stosunku 

do potrzeb. Siedem lat temu 

uruchomiliśmy portal bezpiecz-

napodroz.org dając szansę na 

pracę dziennikarzom ze znacz-

nym stopniem niepełnoprawno-

ści. Realizując ich marzenia 

przed czterema laty założyliśmy 

też cyfrowe radio Bezpieczna 

Podróż jako pionierski pomysł 

Fundacji EMANIO ARCUS, 

które swoim zasięgiem obejmu-

je cały kraj. Jest pierwszym ra-

diem cyfrowym w eterze na te-

renie UE, prowadzonym przez 

osoby niepełnosprawne. Ostat-

nio naszą działalność rozszerzy-

liśmy dodatkowo o bogaty w 

swojej treści codzienny serwis 

informacyjny. Jesteśmy jedyną 

redakcją o tak kompleksowej 

działalności medialnej, prowa-

dzonej przez dziennikarzy ze 

znacznym stopniem niepełno-

sprawności, nie tylko w Polsce, 

ale również na terenie całej 

Wspólnoty. Niestety, nikt z rzą-

dzących tego nie docenił przez 

te wszystkie lata. Decydenci nas 

lekceważyli i traktowali jak in-

Ciąg dalszy ze s.1 

Jesteśmy silni i nigdy 

się nie poddajemy 
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truzów. 

      Odmawiano fundacji po-

mocy finansowej na wspar-

cie  działalności aktywizującej 

osoby niepełnosprawne? 
      Każda próba sięgania po 

środki publiczne do Państwowe-

go Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych (PFRON) o 

wsparcie naszych działań poza 

ustawową dopłatą do wynagro-

dzeń kończyła się fia-

skiem.  Dofinansowanie jakie 

otrzymujemy z PFRONU do 

wynagrodzeń 12 zatrudnionych 

w redakcji niepełnosprawnych 

dziennikarzy wynosi zaledwie 

40 proc. Resztę musimy dokła-

dać z własnej kieszeni. Nie ma-

my na to pieniędzy, bo redakcja 

zarabia grosze, a musimy za-

pewnić im utrzymanie. Przy 

występowaniu  do PFRONU o 

jakąkolwiek formę wsparcia dla 

pracodawcy osób niepełno-

sprawnych wszystkie nasze 

wnioski były zawsze odrzucane. 

Zainwestowaliśmy z naszą dzia-

łalność prawie 3 mln zł wła-

snych środków i nie mamy już 

żadnych możliwości, żeby do 

tego dokładać. Co miesiąc staje-

my przed trudnym wyborem 

ratowania redakcji przed likwi-

dacją. Ogarnia nas rozpacz na 

samą myśl, że pewnego dnia 

będziemy  zmuszeni, żeby to 

zrobić. Ten nasz dramat finan-

sowy trwa od wielu lat. 

      Czym PFRON uzasadniał 

odmowę udzielenia finansowe-

go wsparcia dla fundacji? 
      Nie wiemy z jakich powo-

dów nasze wnioski odrzucano, 

bo nie było  w nich uzasadnie-

nia. Nie mogliśmy się dowie-

dzieć jaka jest tego przyczyna. 

Nikt nawet nie chciał z nami na 

ten temat rozmawiać. Na kiero-

wane do nich pisma czy maile 

zwykle nie otrzymujemy żad-

nych odpowiedzi.  Odwołania 

były traktowane w identyczny 

sposób. To bardzo przykre, bo 

my, jako organizacja pożytku 

publicznego zajmujemy się ak-

tywizacją  osób niepełnospraw-

nych z różnymi dysfunkcjami, 

niejednokrotnie bardzo poważ-

nymi.  Pomagamy tym ludziom 

w wykonywaniu atrakcyjnej dla 

nich pracy, o której marzyli 

przez lata. Chcieli być dzienni-

karzami, reporterami, realizato-

rami dźwięku, ale rynek medial-

ny był dla nich nieosiągalny. 

Dopiero my stworzyliśmy im 

szansę na  wykonywania zawo-

du, w którym doskonale się od-

naleźli. 

      Ten skromny liczebnie ze-

spół zajmuje się portalem, ra-

diem i serwisem informacyj-

nym? 
      Tak, te 12 osób z różnymi 

dysfunkcjami  prowadzą tak 

kompleksową działalnością me-

dialną.  Zdaję sobie sprawę, że 

trudno w to uwierzyć, ale oni 

znakomicie dają sobie z tym 

wszystkim radę. Ta praca jest 

dla nich wielką frajdą, oni się 

nią cieszą jak dzieci. Jak widzą 

statystyki pokazujące oglądal-

ność portalu i słuchalność cyfro-

wego radia, to maja jeszcze 

większą chęć udawadniania so-
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bie, ze stać ich na więcej, na 

przekraczanie kolejnego progu. 

Wśród naszego zespołu więk-

szość  redaktorów ma orzecze-

nia o znacznej niepełnosprawno-

ści. Nie wszyscy zasiadają przed 

mikrofonem i prowadzą audy-

cje. Jedni robią podcasty, inni 

piszą świetne artykuły, które 

zamieszczamy na naszym porta-

lu bezpiecznapodroz.org . Są 

tam setki publikacji o różnej 

tematyce, bo każdy specjalizuje 

się w wybranej przez siebie 

dziedzinie. Jedni piszą o zdro-

wiu i dietetyce, inni o kulina-

riach, turystyce, podróżach czy 

sporcie. Jest tam również mnó-

stwo informacji o aktualnych 

wydarzeniach. Mój 37. letni syn 

Dominik po porażeniu mózgo-

wym prowadzi autorskie audy-

cje o kulturze. Uwielbia robić 

wywiady ze znanymi ludźmi. 

Audycje prowadzą też  inne ko-

leżanki, mimo problemów wer-

balnych. Mamy 3 osoby z pora-

żeniem mózgowym, dwie osoby 

po ciężkich udarach, jedną po 

bardzo poważnej operacji raka 

mózgu, jedną niewidomą, osoby 

z Aspergerem oraz z mniejszymi 

niepełnosprawnościami. Dla 

tych wszystkich dziennikarzy 

praca w rozgłośni i na portalu 

informacyjnym jest nie tylko 

spełnieniem marzeń, ale znako-

mitą terapią i powrotem do nor-

malnego życia. 

      Artykuły można pisać w 

domu i wysyłać mailem, ale 

praca w rozgłośni wymaga 

odpowiedniego sprzętu i obec-

ności dziennikarza na miejscu. 

Redakcja zapewnia zespołowi 

odpowiednie warunki do ta-

kiej działalności? 
     Gnieździmy się ze sprzętem 

na bardzo niewielkiej przestrze-

ni, bo władze lokalne i powiato-

we odmówiły nam zgody na 

adaptację budynku na potrzeby 

rozgłośni. Powołano się na miej-

scowy plan zagospodarowania 

przestrzennego, który stoi w 

sprzeczności z naszymi oczeki-

waniami. Siedzibę mamy 

w  Legionowie przy ulicy Ja-

giellońskiej 12. W głębi posesji 

jest pawilon z jadłodajnią 

„Zdrówko”, w którym wygospo-

darowaliśmy ciasne pomieszcze-

nie na redakcję, ale się tam nie 

mieścimy. Na tym terenie mamy 

też piętrowy budynek mieszkal-

ny o łącznej powierzchni 120 

m2, usytuowany  bezpośrednio 

przy ulicy, w którym od dawna 

nikt nie mieszka. Chcieliśmy 

zorganizować tam redakcję, ale 

urzędnicy uświadomili nam, że 

jest to niezgodne z prawem. W 

ich ocenie, w tym budynku musi 

być bowiem lokal mieszkal-

ny.  Wyjaśnienia, że mieszkanie 

jest nam niepotrzebne tylko re-

dakcja nie zmieniło ich podej-

ścia. Po wielu interwencjach 

dostaliśmy łaskawie zgodę na 

remont parteru, gdzie w styczniu 

urządzimy redakcję. Piętro bę-

dzie bezużyteczne. Trudno się 

pogodzić z tym absurdem, ale 

nie możemy nic więcej w tej 

sprawie zrobić. 

      Urzędnicy udzielili praco-

dawcy dotacji na ten remont? 
      Nie dostaliśmy ani gro-

sza.  Na szczęście ulitowała się 

nad nami jedna ze spółek skarbu 

państwa i możemy remont tego 

parteru przeprowadzić. Urządzi-

my tam redakcję, aby stworzyć 

dziennikarzom lepsze warunki 

pracy, żeby jednak wprowadzić 

taki standard, który odpowiada 

współczesnym wymogom bra-

kuje nam około 800 000 zł. Na 

nowy sprzęt nie możemy sobie 

pozwolić, ale dzięki nowocze-

snym technologiom cyfrowym 

do obróbki i prezentowania in-

formacji możemy normalnie 

działać. 

      W jaki sposób nowe tech-

nologie cyfrowe pomagają 

wam w tej wielofunkcyjnej 

działalności medialnej? 

      Stosujemy wszystkie naj-

nowsze możliwości techniki 

cyfrowej i dlatego tak mały ze-

spół osób z niepełnosprawno-

ściami może podołać tym 

wszystkim obowiązkom. W 

chmurze wisi taka wielka tabela, 

do której dziennikarze zgłaszają 

propozycje tematów, które mogą 

się pojawić na antenie lub na 

portalu i każdy się wypowiada 

na ten temat. Mamy też darmo-

wy dostęp do cyfrowych serwi-

sów informacyjnych i systemu 

Workspace, aplikacji usprawnia-

jącej proces pracy, która poma-

ga w wyborze najlepszych ujęć, 

zrobionych zdjęć oraz w ich ob-

róbce.  

      Korzystamy też z różnych 

systemów mailingu i analizy 

danych. To wszystko nam 

ogromnie pomaga w pracy, dla-

tego dajemy radę, a zespół ma 

ogromną satysfakcję z tej pracy. 

Oni zarabiają na własne utrzy-

manie i nie muszą korzystać z 

zasiłku dla bezrobotnych. Wła-

dza powinna to docenić. Mam 

nadzieję, że teraz się to choć 

trochę zmieni, bo z różnych 

stron padają zachęcające dekla-

racje. Takie zapewnienia składa-

ją posłowie z PSL-Trzeciej Dro-

gi, Lewicy, marszałek Sejmu a 

także  pełnomocnik rządu do 

spraw osób niepełnosprawnych. 

Zobaczymy jak to się wszystko 

potoczy, bo do tej pory nie mię-

liśmy dobrych doświadczeń. My 

nie chcemy niczego nadzwy-

czajnego, tylko traktowania na-

szej działalności zgodnie z pra-

wem.  

      Ustawa o równym traktowa-

niu podmiotów nakłada obowią-

zek na instytucje państwowe, 

żeby zamieszczały reklamy i 

ogłoszenia w naszych mediach, 

prowadzonych przez osoby nie-

pełnosprawne. Niestety, to unij-

ne prawo  do równego traktowa-

nia, było dotychczas całkowicie 

wobec nas lekceważone.  Mill-
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ward Kantar pomija nas w swo-

ich sondażach mimo, że prowa-

dzimy cyfrowe radio w eterze w 

paśmie DAB+. Oni twierdzą, że 

słucha nas 100 tys. odbiorców, 

ale wyłącznie w internecie, a nie 

w eterze, co jest nieprawdą. Tra-

cimy z tego powodu ogromne 

wpływy. Niemałe problemy ma-

my też z Krajową Radą Radiofo-

nii, która żąda od nas co roku 

wielotysięcznych opłat na kon-

cesję, ale sama nic nie robi, żeby 

nas wspierać. Nasyła na nas tyl-

ko komorników. Mimo, tych 

wszystkich przeciwności losu 

jesteśmy silni i nigdy się nie 

poddajemy. Przyświeca nam 

ciągle nadzieja, że los naszej 

rozgłośni i redakcji Bezpieczna 

Podróż w końcu się odmieni dla 

dobra dzielnego zespołu niepeł-

nosprawnych dziennikarzy, dla 

których praca jest sensem ich 

życia. 

Rozmawiała: 

Jolanta Czudak 

 

                   Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Tegoroczna aukcja główna 

rynku mocy może być pierw-

szą od 2020 r., w której za-

braknie dużych projektów ga-

zowych bloków energetycz-

nych 
      Pierwsza aukcja rynku mocy 

odbyła się w 2018 r. i obejmo-

wała rok dostaw 2021. To dlate-

go od 2021 r. na naszych ra-

chunkach za prąd widnieje opła-

ta mocowa, która finansuje me-

chanizm wynagradzania wy-

twórców energii za gotowość do 

pracy. 

      Jego wprowadzanie było 

uzasadniane potrzebą zapewnie-

nia stabilności i bezpieczeństwa 

dostaw energii. To wsparcie, 

zgodnie założeniami programu, 

wytwórcy będą otrzymywać 

najpóźniej do 2047 r. Pozyskane 

środki mają pozwolić spółkom 

energetycznym na utrzymanie i 

modernizację istniejących mocy 

oraz pomóc sfinansować budo-

wę nowych. 

      Wysokość stawki opłaty mo-

cowej na kolejny rok prezes 

Urzędu Regulacji Energety-

ki ogłasza do końca września 

każdego roku. Jej wysokość wy-

Ciąg dalszy ze s.1 

Gaz ulotnił się z rynku mocy 
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nika z płatności dla dostawców 

mocy, które zostały zakontrak-

towane w aukcjach obejmują-

cych dany rok. W 2023 r. koszt 

rynku mocy wyniósł ok. 5,3 mld 

zł, a wysokość obowiązków 

mocowych zakontraktowanych 

w aukcjach na 2024 r. wynosi 

ok. 6,1 mld zł. 

      Aukcja główna rynku mo-

cy 2023 
      Rynek mocy najpierw za-

czął wspierać przede wszystkim 

istniejące i budowane bloki wę-

glowe, a następnie w aukcjach 

zaczęło przybywać bloków ga-

zowych oraz jednostek redukcji 

zapotrzebowania (DSR). 

      Przed dwoma laty po raz 

pierwszy przystąpili do niego 

wytwórcy zagraniczni, a przed 

rokiem inwestorzy planujący 

bateryjne magazyny energii. 

Tegoroczna aukcja (rok dostaw 

2028) ruszy 14 grudnia o godz. 

8. rano. Cena maksymalna wy-

nosi 452,55 zł/kW/rok, a zapo-

trzebowanie na moc określono 

na 5791 MW. 

      Pod koniec listopada Polskie 

Sieci Elektroenergetycz-

ne podały, że certyfikację prze-

szło ok. 11 GW oferowanych 

obowiązków mocowych, ale w 

ubiegłym tygodniu – z powodu 

braku wniesienia zabezpiecze-

nia finansowego – tę wartość 

skorygowano do ok. 8 GW. 

Niemniej sytuacja jest odmien-

na niż w ciągu ostatnich paru 

lat, gdy wielkość oferowanych 

obowiązków była mniejsza lub 

zbliżona do zapotrzebowania na 

moc, co skutkowało szybkim 

zamknięciem aukcji. 

      Zawsze najwięcej ciekawo-

ści wzbudza to, jakie nowe mo-

ce pojawią się w aukcji. Także z 

punktu widzenia Krajowego 

Systemu Elektroenergetycznego 

ta kwestia jest najważniejsza z 

uwagi na stopniowe wygaszanie 

najstarszych bloków i zastępo-

waniem ich przede wszystkim 

niesterowalnymi źródłami odna-

wialnymi.  

Tomasz Elżbieciak 

      Czy rosnąca luka dyspozy-

cyjnych mocy będzie stawała 

się więc coraz większym pro-

blemem dla polskiej energety-

ki? Co tam słychać na gazo-

wych budowach? Jakie są 

obecnie największe bloki ga-

zowe w Polsce? Co je zestąpi?  

O tym w dalszej części artyku-

łu na portalu WysokieNapie-

cie.pl 

LINK: https://

wysokienapiecie.pl/95331-gaz-

ulotnil-sie-z-rynku-mocy/

#dalej 
 

                    Więcej na: https://
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      Rolnicy z niecierpliwością 

czekają na możliwość łączenia 

na tym samym gruncie pro-

dukcji rolnej z fotowoltaiką. 

Co stoi na przeszkodzie? 
      Łączenie produkcji rolnej i 

fotowoltaiki możliwe, ale w Pol-

sce na przeszkodzie stoją regu-

lacje. Grunty, na których po-

wstałaby instalacja fotowolta-

iczna nie są już traktowane jako 

rolne i zmienia się ich forma 

opodatkowania. To ogromna 

przeszkoda dla rolników, a także 

dla Krajowego Ośrodka Wspar-

cia Rolnictwa, w którego zarzą-

dzaniu pozostaje 1 mln hekta-

rów gruntów rolnych. 

      Raport „Agrowoltaika Pol-

sce” Polskiego Stowarzyszenia 

Fotowoltaiki opisuje trzy typy 

stosowanych instalacji agro-PV, 

które pozwalają na jednoczesne 

prowadzenie upraw rolnych i 

produkcję energii ze słońca. 

Moduły fotowoltaiczne montuje 

się na specjalnych konstrukcjach 

nad uprawianymi roślinami, co 

pomaga je chronić przed nieko-

rzystnymi warunkami atmosfe-

rycznymi, jak nadmierne upały 

czy ulewy. Najczęściej takie 

konstrukcje stosuje się nad upra-

wami owoców miękkich, jak 

borówki, maliny czy truskawki 

oraz w sadach. Ten typ instalacji 

można również wykorzystać 

przy hodowli zwierząt. 

      Inny typ to instalacje monto-

wane na gruncie, między upra-

wami. Panele zajmują wówczas 

15-30 proc. powierzchni, w za-

leżności od tego, czy stosowane 

są konstrukcje stałe czy tackery. 

Ma to tę zaletę, że pozwala na 

przejazd między panelami nawet 

dużym maszynom. Można tez 

zintegrować fotowoltaikę ze 

szklarniami, ale na razie jest to 

mało popularne, ze względu na 

zapewnienie odpowiedniego 

dostępu światła do roślin. W 

Polsce do agrowoltaiki przeko-

nuje się między innymi produ-

cent instalacji fotowoltaicznych 

Corab. – Nie wierzę w wodór, 

do którego jest jeszcze daleka 

droga, magazyny energii potrze-

bują jeszcze około dwóch lat, by 

rozwinąć się na dużą skalę. Na-

tomiast w agrowoltaice nie ma 

żadnych barier. – mówił pod-

Agrowoltaika dla rolnika lepsza od 

fotowoltaiki. Kiedy będzie możliwa w Polsce? 
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czas konferencji AgroPV 2023 

Piotr Markowski, prezes Cora-

ba. Jak dodał, od strony techno-

logii i rozwiązań już teraz jest 

gotowość na stosowanie agro-

woltaiki, natomiast nie została 

przygotowana strona regulacyj-

na. 

      PV chroni przed gradem 
      Można z korzyścią łączyć 

produkcję rolną z fotowoltaiką. 

Takie rozwiązania widziałem za 

granicą i sam chciałbym testowo 

zastosować w moim gospodar-

stwie, prawdopodobnie na po-

czątek na 1-2 hektarach. Chciał-

bym na próbę sprawdzić agro-

woltaikę na większości moich 

upraw – od roślin zbożowych 

przez oleiste aż po strączkowe. 

Jest pewne zagrożenie zacienie-

nia pól, ale konstrukcja jest na 

tyle wysoka, że fotowoltaika nie 

powinna zagrażać wydajności 

produkcji, a w przypadku upraw 

sadowniczych może zapewnić 

dodatkową ochronę przed gra-

dem – mówi w rozmowie z por-

talem WysokieNapiecie.pl Bar-

tłomiej Piskorski, rolnik z wo-

jewództwa kujawsko-

pomorskiego.  

Magdalena Skłodowska 

      Co jest głównym argumen-

tem przemawiającym za inwe-

stycją w agrowoltaikę w go-

spodarstwie rolnym? Jaki po-

datek płacą rolnicy? Chronić 

czy nie chronić grunty rolne? 

Jak szybko rozwija się agrofo-

towoltaika? O tym w dalszej 

części artykułu na portalu 

WysokieNapiecie.pl  LINK: 

https://

wysokienapiecie.pl/95166-

agrowoltaika-dla-rolnika-

lepsza-od-fotowoltaiki-kiedy-

bedzie-mozliwa-w-polsce/

#dalej 

 

                    Więcej na: https://
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      O sytuacji sektora medycz-

nego w obliczu rozwoju tech-

nologii i AI oraz zmian praw-

nych dyskutowali uczestnicy 

konferencji zorganizowanej 11 

grudnia przez Warsaw New 

Tech University Foundation 

przy współudziale Uniwersyte-

tu Kardynała Stefana Wy-

szyńskiego w Warszawie. 

Partnerem Instytucjonalnym 

konferencji „Nowe oblicze 

sektora medycznego w kontek-

ście rozwoju technologii i 

sztucznej inteligencji” była 

Agencja Badań Medycznych. 
      Podczas tego spotkania oma-

wiano zagadnienia dotyczące 

stosowania narzędzi technolo-

gicznych i rozwiązań AI z punk-

tu widzenia korzyści dla pacjen-

tów, pracowników sektora me-

dycznego oraz badań i rozwoju 

nauki dla profilaktyki i zdrowia 

publicznego. Debata dotyczyła 

także trudności i wyzwań dla 

rozwoju sektora zdrowia oraz 

roli nowych technologii i AI w 

kształceniu personelu medycz-

nego. 

      Panele dyskusyjne, poprze-

dzono prezentacją działalności 

ABM 

      Dr n. med.  Rafał Staszew-

ski, zastępca prezesa ds. finan-

Ciąg dalszy ze s.1 

Nowe oblicze sektora medycznego 
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sowania badań w ABM, przed-

stawił w swoim wystąpieniu 

zarówno dotychczasową działal-

ność ABM w zakresie realizacji 

badań medycznych, jak i zmiany 

rynku biomedycznego, na które 

wpływ miały rozwój technologii 

oraz łatwiejszy dostęp do środ-

ków finansowych. Zaprezento-

wał także warunki pozyskiwania 

środków na realizację badań 

biomedycznych. 

      Agencja Badań Medycznych 

jest państwową agencją odpo-

wiedzialną za rozwój badań w 

dziedzinie nauk medycznych i 

nauk o zdrowiu.  Jej celem jest 

budowa innowacyjnego systemu 

opieki zdrowotnej, m.in. przez 

realizowanie programów dota-

cyjnych z finansowaniem prze-

znaczonym na niekomercyjne 

badania kliniczne. Do zadań 

ABM należy wspieranie  badań 

naukowych i prac rozwojowych 

w systemie ochrony zdrowia, 

przedsiębiorstw w prowadzeniu 

i rozwijaniu działalności inno-

wacyjnej w dziedzinie nauk me-

dycznych i nauk o zdrowiu oraz 

projektów interdyscyplinarnych 

oraz inicjowanie działań na 

rzecz rozwoju rynku badań kli-

nicznych.  

      Pierwszy panel konferencji 
– Korzyści zastosowania nowo-

czesnych technologii i AI w 

sektorze medycznym, poświęco-

ny był analizie zalet korzystania 

z rozwiązań technologicznych i 

sztucznej inteligencji w sektorze 

medycznym. Paneliści dyskuto-

wali o wykorzystywaniu techno-

logii dla pacjentów, przedstawi-

cieli sektora medycznego oraz 

roli  technologii i AI w rozwoju 

innowacyjności. Wskazywano 

na zwiększanie liczby badań 

klinicznych, szybkości wymiany 

informacji,  ułatwieniach w do-

stępie do wyników badań i 

transgranicznego przesyłu da-

nych. To przekłada się wprost 

na polepszenie jakości świad-

czeń zdrowotnych, nawiązywa-

nie współpracy i wymianę wie-

dzy oraz doświadczeń personelu 

medycznego w ujęciu global-

nym. 

      Jednocześnie uczestnicy pa-

nelu zgodnie twierdzili, że tech-

nologia nie może ograniczać 

dostępu pacjentów  do lekarzy. 

Standardem muszą pozostać 

usługi diagnostyczne i konsulta-

cje świadczone przez człowieka, 

który w procesie diagnostyki i 

leczenia powinien być wspiera-

ny nowoczesną technologią, z 

której przedstawiciele sektora 

medycznego muszą korzystać w 

sposób odpowiedzialny, z po-

szanowaniem godności, prywat-

ności i intymności pacjenta. 

      Kolejny panel, zatytułowa-

ny Wyzwania dla sektora me-

dycznego w dobie transformacji 

cyfrowej, poświęcony był za-

gadnieniom ryzyk i zagrożeń 

związanych z korzystaniem z 

technologii w sektorze medycz-

nym (ryzyko dyskryminacji, 

wyciek danych medycznych…). 

Dyskusja oscylowała wokół za-
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gadnień związanych z regula-

cjami prawnymi dotyczącymi 

stosowania technologii w sekto-

rze medycznym, trudnością ich 

wdrażania, wyzwań w zakresie 

realizacji prawa pacjenta do 

prywatności i ochrony danych 

osobowych, a także zapewnie-

nia bezpieczeństwa danych me-

dycznych i cyberbezpieczeń-

stwa organizacji. Paneliści od-

nosili się również do problema-

tyki odpowiedzialności za ko-

rzystanie z rozwiązań AI, wdro-

żenia ustandaryzowanych pro-

cedur ułatwiających korzystanie 

z narzędzi technologicznych, 

budowania komunikacji perso-

nelu medycznego z pacjentem. 

      Trzeci panel – Nowe tech-

nologie i AI w kształceniu per-

sonelu medycznego, poświęco-

ny był dyskusji wokół zagad-

nień interdyscyplinarności w 

kształceniu medyków, wykorzy-

stywaniu innowacyjności w pro-

cesie kształcenia, roli współpra-

cy ośrodków kształcących per-

sonel medyczny, wyzwaniom w 

tworzeniu nowych programów 

nauczania uwzględniających 

zmiany w obszarze społeczno–

gospodarczym. Bardzo silnie 

wybrzmiał głos domagający się 

większej humanizacji w kształ-

ceniu medycznym i budowania 

zaufania pacjentów do rozwią-

zań technologicznych i AI sto-

sowanych w sektorze medycz-

nym. 

      Udział w konferencji wzięli 

wybitni przedstawiciele sektora 

medycznego i eksperci zajmują-

cy się problematyką będącą 

przedmiotem konferencji m.in.: 

prof. Aleksander Poniewier-

ski, EY; dr hab. Katarzyna 

Szczepańska – Woszczyna, 

prof. Akademii WSB w Dąbro-

wie Górniczej, prorektor ds. 

Nauki i Kształcenia, Akademia 

WSB Dąbrowa Górnicza; prof. 

dr hab. Stanisław Dziekoński, 

Uniwersytet Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego/ prezes Warsaw 

New Tech University Founda-

tion; prof. dr hab. n. med. Ry-

szard Gellert, Centrum Me-

dyczne Kształcenia Podyplomo-

wego; dr ha. Jakub Pawlikow-

ski, prof. Uniwersytetu Me-

dycznego w Lublinie/Naczelna 

Komisja Bioetyczna; płk dr n. 

med. Jacek Doniec, dyrektor 

Centrum Chirurgii Robotycznej 

– Wojskowy Instytut Medycz-

ny.  

Dyskusja podczas konferencji 

jednoznacznie pokazała, że 

technologia i sztuczna inteligen-

cja pozwalają na coraz lepsze i 

skuteczniejsze leczenie i przy-

noszą coraz bardziej obiecujące 

rezultaty w obszarze badań i 

nauki. Jednak, z drugiej strony 

istnieją ryzyka i zagrożenia wy-

korzystywania sztucznej inteli-

gencji w sektorze medycz-

nym.  Wyzwaniem na przy-

szłość jest stworzenie odpo-

wiednich ram prawnych dla ist-

nienia i funkcjonowania rozwią-

zań z zakresu sztucznej inteli-

gencji w medycynie, właściwe 

jej wdrażanie w organizacji, 

określenie odpowiedzialności za 

korzystanie z technologii i AI.  

      W konferencji udział wzięli 

przedstawiciele mediów. Infor-

macją o konferencji zaintereso-

wały się m.in.: „Polityka zdro-

wotna”, „Wprost”, „Rynek 

Zdrowia”, ”Liderzy innowacyj-

ności”, „Gazzetta Italia” . 

Autor: ks. prof. Stanisław 

Dziekoński 

 

                 Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/


str. 34               czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl           Nr 01 (137) Wieści Światowe 01 stycznia 2024 r. 

 

      Pogodzenie interesów 

przemysłu drzewnego, Lasów 

Państwowych i energetyki 

zawsze było trudne. Biomasa 

nie odgrywa jednak dużej roli 

w elektroenergetyce.   

      W umowie koalicyjnej zapi-

sano wprowadzenie zakazu spa-

lania drewna w energetyce. W 

praktyce wystarczy wydać od-

powiednie rozporządzenie, by 

do elektrowni i elektrociepłowni 

nie trafiało drewno z lasów, o co 

apeluje też przemysł meblarski i 

papierniczy. Pozostaje jednak 

pytanie o zakres tych regulacji. 

Czy będzie szeroki i obejmie 

pierwotną biomasę leśną, o co 

apelowali ekolodzy, czy nowy 

rząd wykorzysta rozwiązania z 

przeszłości. 

      Ekolodzy wskazują, że wy-

korzystanie drewna w energety-

ce prowadzi do rabunkowej go-

spodarki leśnej. Temat budził 

gorącą dyskusję podczas prac 

nad unijną dyrektywą o odna-

wialnych źródłach energii – 

RED III. Ostateczny kompro-

mis, zatwierdzony finalnie w 

październiku przez Radę Euro-

pejską, pozwala na dalsze wy-

korzystanie drewna, ale z więk-

szymi ograniczeniami. 

      Unia nie wprowadza rewo-

lucji 
      Przyjęte przepisy RED III są 

bardziej liberalne niż propozy-

cja Parlamentu Europejskiego, 

która zakładała zmianę definicji 

pierwotnej biomasy leśnej. 

Branża energetyczna oraz do-

stawcy biomasy mocno wów-

czas zaprotestowali, ponieważ 

taka zmiana znacząco ograni-

czyłaby im wykorzystanie drew-

na pochodzącego z lasów, ale 

też w efekcie utrudniłaby speł-

nienie prze Unię Europejską 

celów dotyczących OZE. Bio-

masa odpowiada za ponad poło-

wę zielonej energii w UE, z cze-

go dwie trzecie to stała biomasa 

drzewna, a reszta – bioenergia z 

odpadów i rolnictwa. Ekologom 

zależało, by wyłączyć z energe-

tyki spalanie biomasy pierwot-

nej, czyli pochodzącej bezpo-

średnio z lasów, np. z tzw. cięć 

sanitarnych. Branży pozostałaby 

tylko wtórna biomasa drzewna 

pozyskiwana np. z tartaków czy 

innych zakładów przemysło-

wych. To nie przeszło. 

      Ostatecznie do RED III wpi-

sano wyraźnie zakaz wsparcia 

na produkcję energii z kłód tar-

tacznych, kłód skrawanych, 

przemysłowego drewna okrągłe-

go, pniaków i korzeni. Ponadto 

kolejny przepis stanowi, że pań-

stwa nie odnawiają wsparcia ani 

nie udzielają nowego na rzecz 

produkcji energii z biomasy le-

śnej w instalacjach wytwarzają-

cych wyłącznie energię elek-

tryczną. Tu dopuszczono trzy 

Nowy rząd zakaże spalania drewna 

energetyce? „Trzeba to robić z głową” 
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wyjątki, na terytoriach odle-

głych, objętych planami spra-

wiedliwej transformacji, w in-

stalacjach z wychwytem i skła-

dowaniem CO2. 

      RED III zaostrza też obo-

wiązki dotyczące stosowania 

przy spalaniu biomasy stałej 

kryteriów zrównoważonego roz-

woju i ograniczenia emisji ga-

zów cieplarnianych. Teraz ten 

obowiązek dotyczy instalacji 

powyżej 20 MW mocy cieplnej, 

ten próg spadnie do 7,5 MW. 

Państwa członkowskie mogą 

przyjmować bardziej restrykcyj-

ne kryteria.  

Magdalena Skłodowska 

      Kiedy zmiany w przepi-

sach staną się prawnie wiążą-

ce? Ile drewna trafia do ener-

getyki? Czy Polska da przy-

kład Europie? O tym w dal-

szej części artykułu na portalu 

WysokieNapiecie.pl 

LINK: https://

wysokienapiecie.pl/94417-

nowy-rzad-zakaze-spalania-

drewna-energetyce-trzeba-to-

robic-z-glowa/#dalej 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Już tylko do końca tego 

roku (do 31.12.2023) trwa na-

bór dla samorządów zaintere-

sowanych udziałem w progra-

mie „Czyste Powietrze”. To 

szansa na przedłużenie do-

tychczasowej współpracy z 

gminami, które już korzystały 

z zachęt finansowych progra-

mu oraz dla tych, które chcia-

łyby zgłosić się po raz pierw-

szy. Narodowy Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej (NFOŚiGW) 

wprowadza nową zachętę dla 

gmin. To dopłata za pomoc w 

wypełnianiu i składaniu wnio-

sków o płatność. Na ten cel 

zarezerwowano ponad 121 

mln zł na cały okres wdraża-

nia programu. 
      „Gminy mają realny wpływ 

na poprawę jakości powietrza 

na swoim terenie. Program 

„Czyste Powietrze” ułatwia sa-

morządom podejmowanie efek-

tywnych działań w tym zakresie. 

Jak co roku, zainteresowanym 

korzyściami finansowymi gmi-

nom, we współpracy z fundusza-

mi wojewódzkimi, udostępniamy 

nowe środki, dzięki którym co-

dziennie zmienia się jakość życia 

Polaków w ich stermomoderni-

zowanych domach wyposażo-

nych w nowoczesne źródła cie-

pła spełniające najwyższe nor-

my. Warto przypomnieć, że do 

naszego programu zgłosiło się 

około 86 proc. polskich gmin, 

które zapraszamy do dalszej 

współpracy. Otwieramy też 

drzwi dla tych samorządów, któ-

re jeszcze nie miały okazji ko-

rzystać z naszych zachęt finan-

sowanych w programie” – mó-

wi Paweł Mirowski, pełnomoc-

nik Prezesa Rady Ministrów 

ds. programu „Czyste Powie-

trze” i efektywności energe-

tycznej budynków oraz wice-

prezes NFOŚiGW. 
      Od 2021 r. NFOŚiGW fi-

nansuje uruchomienie i prowa-

dzenie gminnych punktów kon-

sultacyjno-informacyjnych pro-

gramu „Czyste Powietrze”, pre-

miuje złożone wnioski o dofi-

nansowanie oraz docenia najbar-

dziej aktywne gminy. W tym 

roku do zawieranych – przez 

wojewódzkie fundusze ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej 

(wfośigw) z gminami – porozu-

mień, wprowadzono nową za-

chętę finansową dotyczącą 

wniosków o płatność. Ponadto, 

na razie pilotażowo w woje-

wództwach małopolskim i świę-

tokrzyskim, testowane jest też 

nowe rozwiązanie opierające się 

na współpracy z gminami, które 

podjęły się roli operatorów pro-

gramu „Czyste Powietrze”. 

      Punkty konsultacyjno-

informacyjne 
      Maksymalna, możliwa do 

uzyskania przez gminę, kwota to 

35 tys. zł na uruchomienie i pro-

wadzenie punktu konsultacyjno-

informacyjnego programu 

„Czyste Powietrze” przez rok od 

dnia zawarcia porozumienia lub 

aneksu. Gminy, które zawierają 

porozumienia dotyczące prowa-

dzenia punktu konsultacyjno-

informacyjnego po raz pierwszy 

mogą ponosić i kwalifikować 

związane z tym koszty od 1 

kwietnia 2023 r. Natomiast sa-

morządy, które podpiszą aneksy 

na kolejny rok współpracy, będą 

miały pokrywane koszty kwali-

fikowane od następnego dnia po 

upływie okresu kwalifikowalno-

ści z porozumienia w brzmieniu 

dotychczasowym, do upływu 

roku od zawarcia aneksu. 

Ciąg dalszy ze s.1 

Ostatni dzwonek dla gmin na pieniądze 

z programu „Czyste Powietrze” 

about:blank#dalej
about:blank#dalej
about:blank#dalej
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Dla wszystkich gmin w Pol-

sce – na uruchomienie i prowa-

dzenie punktów konsultacyjno-

informacyjnych programu 

„Czyste Powietrze” – 

NFOŚiGW zarezerwował nie-

mal 87 mln zł. 

      Wnioski o dofinansowanie 
      Tak jak dotychczas: gmina 

otrzyma 150 zł za złożony wnio-

sek o dofinansowanie na pod-

wyższony lub najwyższy po-

ziom dofinansowania (z wysta-

wionym zaświadczeniem o do-

chodach) oraz 50 zł za wniosek 

o podstawowy poziom dofinan-

sowania. 

      Gmina dostanie także 25 zł 

jeśli poinformuje wnioskodawcę 

o możliwości złożenia w banku 

wniosku o kredyt z dofinanso-

waniem na częściową spłatę 

kapitału. 

      Wnioski o płatność 
      Nowym elementem finanso-

wego wsparcia, który ma pomóc 

sprawniej rozliczyć beneficjen-

tów programu, jest ryczałt za 

złożone wnioski o płatność koń-

cową w wysokości 150 zł po 

wypłacie końcowej na rzecz 

beneficjenta (za przekazany za 

pośrednictwem gminy do 

wfośigw wniosek o płatność 

końcową). 

      Większe zaangażowanie 

gmin w pomoc w wypełnianiu i 

składaniu wniosków o płatność 

przyczyni się do ich lepszej ja-

kości, co będzie miało pozytyw-

ny wpływ na tempo ich rozpa-

trywania i wypłaty dotacji przez 

wfośigw. 

      Dodatkowa kwota na finan-

sowanie dla gmin w postaci ry-

czałtu za końcowe wnioski o 

płatność zakończone płatnością 

końcową, przewidziana na cały 

okres wdrażania programu , to 

ponad 121 mln zł. 

      Ranking aktywnych gmin 
      Dla najbardziej aktywnych 

gmin (ok. 30% gmin uczestni-

czących w programie) przyzna-

ne zostaną dodatkowe środki na 

pokrycie kosztów związanych z 

wdrażaniem „Czystego Powie-

trza” w łącznej kwocie 25 mln 

zł, w ramach kolejnego rankingu 

obejmującego okres od 1 kwiet-

nia 2022 r. do 31 grudnia 2023 

r. 

      Wskaźnikiem aktywności 

gmin będzie liczba wniosków o 

dofinansowanie złożonych z 

terenu danej gminy (tj. budyn-

ków na terenie gminy, które ob-

jęte będą modernizacją w ra-

mach programu „Czyste Powie-

trze”) w ustalonym okresie obo-

wiązywania rankingu, podzielo-

na przez liczbę budynków jed-

norodzinnych na terenie danej 

gminy. Wynik będzie pomnożo-

ny przez liczbę 100, co pozwoli 

określić procentowy wskaźnik 

aktywności danej gminy. Ran-

king zostanie opublikowany 

przez NFOŚiGW do końca dru-

giego kw. 2024 r. 

      Gminni operatorzy – pilo-

taż w województwach mało-

polskim i świętokrzyskim Od-

rębne porozumienia zawierane 

są z gminami, które włączyły się 

lub włączą do końca 2023 r. w 

pilotaże dotyczące wsparcia 

operacyjnego potencjalnych be-

neficjentów podwyższonego lub 

najwyższego poziomu dofinan-

sowania, czyli 2) i 3) części pro-

gramu – oraz przyjmą rolę tzw. 

operatorów programu. W tym 

przypadku, ze względu na więk-

sze zaangażowanie gmin w pro-

ces prowadzenia beneficjenta 

„za rękę” przez cały proces w 

„Czystym Powie-

trzu” (począwszy od wniosko-

wania o dotację, przez realizację 

przedsięwzięcia, aż do całkowi-

tego rozliczenia dotacji) – przy-
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gotowano specjalny wzór poro-

zumienia zawierający, oprócz 

zadań dotyczących prowadzenia 

punktu konsultacyjno-

informacyjnego, zadania gminy 

w roli operatora. Porozumienia 

– również do końca bieżącego 

roku – zawierane są z chętnymi 

gminami z terenu województw 

małopolskiego i świętokrzyskie-

go. Obecnie to już łącznie 50 

zadeklarowanych gmin z podpi-

sanymi dokumentami. 

*** 

      Program „Czyste Powietrze” 

– z budżetem 103 mld zł – to 

największa proekologiczna ini-

cjatywa w polskiej historii słu-

żąca skutecznej walce ze smo-

giem oraz poprawie efektywno-

ści energetycznej jednorodzin-

nych budynków mieszkalnych. 

„Czyste Powietrze” to szansa 

dla Polaków nawet na 136,2 tys. 

zł bezzwrotnej dotacji na termo-

modernizację, nowe źródło cie-

pła i audyt energetyczny. Do tej 

pory z finansowej pomocy sko-

rzystało ponad 730 tys. polskich 

rodzin, które zdecydowały się 



str. 38             czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl             Nr 01 (137) Wieści Światowe 01 stycznia 2024 r. 

na eko-inwestycje za ponad 20 

mld zł. 

      Projekt, pod nadzorem Mini-

sterstwa Klimatu i Środowiska, 

jest realizowany od września 

2018 r. przez Narodowy Fun-

dusz Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej (NFOŚiGW) 

wraz z szesnastoma funduszami 

wojewódzkimi (wfośigw). Part-

nerami są również gminy, pro-

wadzące w całej Polsce ponad 2 

tys. punktów konsultacyjno-

informacyjnych programu 

„Czyste Powie-

trze” (beneficjanci otrzymują 

tam kompleksową pomoc w zło-

żeniu wniosku o dofinansowanie 

czy też rozliczeniu przedsię-

wzięcia), oraz wybrane banki, 

oferujące Kredyt Czyste Powie-

trze. 

czystepowietrze.gov.pl 

(zakładka: Partnerzy/Dla gmin) 
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      Pięć polskich metropolii 

przystąpiło do misji Unii Eu-

ropejskiej – neutralnych dla 

klimatu i inteligentnych miast 

do 2030 roku, które realizują 

ambitne cele transformacji w 

kierunku neutralności klima-

tycznej. Swoje postulaty 

przedstawiły podczas spotka-

nia na Krajowym Forum 

Miejskim, które odbyło się 6 

grudnia 2023 roku w siedzibie 

Ministerstwa Funduszy i Poli-

tyki Regionalnej. Jest to wyda-

rzenie niezwykle ważne na 

płaszczyźnie społecznej, urba-

nistycznej, a także gospodar-

czej. 
      Jak wykazały analizy prze-

prowadzone przez Instytut 

Ochrony Środowiska – Pań-

stwowy Instytut Badawczy, z 

powodu zjawisk ekstremalnych 

Polska traci rocznie średnio 6 

mld zł, natomiast w ciągu nie-

spełna dwóch dekad w sumie 

ekstremalne zjawiska pogodowe 

spowodowały około 115 mld zł 

strat bezpośrednich. 

      Łódź, Kraków, Warszawa, 

Wrocław, Rzeszów – pięć 

ośrodków miejskich biorących 

udział w projekcie CapaCITIES 

– podzieliło się swoimi do-

świadczeniami, występującymi 

barierami oraz najlepszymi 

praktykami, podczas sesji dys-

kusyjnej poświęconej realizacji 

misji w Polsce w ramach Krajo-

wego Forum Miejskiego. W ra-

mach podsumowania wystąpień, 

polskie miasta Misji UE przed-

stawiły postulaty, nawołujące do 

skutecznego wsparcia w realiza-

cji celów Porozumienia Pary-

skiego oraz Agendy Zrównowa-

żonego Rozwoju. 

      Dyskusję w sali plenarnej 

Krajowego Forum Miejskiego, 

poprzedziło przemówienie Pa-

tricka Child’a, zastępcy Dyrek-

tora Generalnego DG ENVI w 

Komisji Europejskiej (Managera 

Misji). 

      Po zakończeniu panelu dys-

kusyjnego, odbyło się spotkanie 

dla przedstawicieli pięciu miast, 

Urzędów Marszałkowskich, 

przedstawicieli kluczowych re-

sortów oraz pozostałych intere-

sariuszy zaangażowanych w 

realizację misji w Polsce. Spo-

tkanie otworzyła przewodniczą-

ca Zarządu Misji Miast, Hanna 

Gronkiewicz Waltz, a obrady 

moderował dr hab. inż. Krystian 

Szczepański, dyrektor Instytutu 

Ochrony Środowiska – Pań-

stwowego Instytutu Badawcze-

go. 

      Aktualnie trwają prace legi-

slacyjne, aby miasta, które mają 

20 tys. mieszkańców lub więcej, 

były zobowiązane do opracowa-

nia miejskich planów adaptacji 

do zmian klimatu, zwanych 

MPA. Zapisy zawarte w tym 

dokumencie będą musiały mieć 

przełożenie na wszystkie pozo-

stałe dokumenty strategiczno – 

planistyczne w danej jednostce 

samorządu terytorialnego, m.in. 

strategię rozwoju gminy, stu-

dium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzenne-

go gminy oraz miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzenne-

go. Pozwoli to na bardziej holi-

styczne spojrzenie zarówno na 

samo planowanie przestrzenne, 

ale też integralne podejście do 

działań adaptacyjnych i mityga-

cyjnych na danym obszarze – 

mówi dr hab. inż. Krystian 

Szczepański, dyrektor Instytutu 

Ochrony Środowiska – Pań-

stwowego Instytutu Badawcze-

go. 

      Podczas spotkania odbył się 

również warsztat, którego celem 

była odpowiedź na pytanie, w 

jaki sposób poszczególne ele-

menty Misji są powiązane z 

kompetencjami ministerstw i 

Ambitne cele miast dążących do 

neutralności klimatycznej 

about:blank
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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instytucji rządowych oraz samo-

rządów wojewódzkich, a także 

jak można ten system uspraw-

nić. Uczestnicy zostali podziele-

ni na trzy zespoły: resorty i in-

stytucje rządowe, regiony oraz 

miasta-Misje, aby uzyskać od-

powiedzi z tych trzech kluczo-

wych perspektyw. 

   Rozpoczynamy drugą fazę 

projektu CapaCITIES w ramach 

programu Horyzont Europa – 

zwiększenie krajowego wsparcia 

dla miast neutralnych klimatycz-

nie – mówi Izabela Juszko, 

kierownik projektu  z ramienia 

Instytutu Ochrony Środowiska – 

Państwowego Instytutu Badaw-

czego.    

      Wraz z realizacją celów eu-

ropejskiej Misji Miast , zagłę-

biamy się w krajobraz budowa-

nia wielopoziomowej polityki 

klimatycznej w Polsce. Przyglą-

dając się przykładom z innych 

krajów Europy, wnioskujemy, 

że kluczowa rola i zaangażowa-

nie interesariuszy wpływają na 

efektywne budowanie platformy 

porozumienia dla transformacji 

w kierunku neutralności klima-

tycznej. 

      Grupy robocze, które po-

wstały w projekcie CapaCITIES 

(kierowanym przez Instytut 

Ochrony Środowiska – Pań-
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      Jaki realny zasięg zimą ma 

wodorowa Toyota Mirai? 

Gdzie możemy nią dziś poje-

chać? Czy tankowanie wodoru 

rzeczywiście trwa 5 minut? Ile 

H2 kosztuje w Polsce i Au-

strii? Jak wodorowiec wypada 

w porównaniu do elektryka i 

diesla? Sprawdziliśmy to na 

liczącej 1400 km trasie z War-

szawy do Wiednia i z powro-

tem 
      Odbyliśmy jedną z pierw-

szych w historii podróży samo-

chodem wodorowym z Polski za 

granicę (na kołach). Umożliwiły 

to uruchomione w ostatnich ty-

godniach dwie pierwsze ogólno-

dostępne stacje wodorowe w 

Polsce. Ruszyły w Warszawie i 

Rybniku pod logo Neso (grupa 

Polsat). A skoro już dojechali-

śmy na Śląsk, to nie mogliśmy 

sobie odpuścić podróży wodo-

rowcem do Wiednia. 

      Jeszcze przed wyjazdem do 

Wiednia testowaliśmy Toyotę 

Mirai przez kilka dni na war-

szawskich ulicach w jednych z 

gorszych możliwych warun-

kach. Było chłodno (2-8 st. C), 

deszczowo (auta wodorowe tra-

cą zasięg przy wysokiej wilgot-

ności) i w sporych korkach 

(średnio 15-20 km/h). W tych 

warunkach japoński wodoro-

wiec zużywał od 1,13 kg do na-

wet 2,34 kg na setkę (przy krót-

kich dojazdach wychłodzonym 

autem). Średnie zużycie w mie-

ście wyniosło 1,89 kg/100 km, 

co oznacza 300 km zasięgu w 

tych niesprzyjających okolicz-

nościach przyrody. 

      Byliśmy jednak pewni, że 

gdy tylko wyjedziemy w długą 

trasę, to auto zacznie w końcu 

zużywać większość energii na 

napęd, a nie ogrzewanie i wyni-

ki się poprawią. Tak rzeczywi-

ście było. Przy płynnej jeździe 

ekspresówką i autostradą z War-

szawy do Rybnika, Mirai zużyła 

1,48 kg/100 km, opróżniając 

90% zbiornika (bardzo zbliżony 

wynik osiągnęliśmy na powro-

cie). 

      Jednak już przy wolniejszej 

jeździe przez Czechy i Austrię, 

gdzie na trasie mamy trochę 

dróg krajowych i remontów, 

zużycie spadło do 1,25 kg/100 

km, a zasięg w takich warun-

kach wzrósł do 450 km. 

      Najniższe zużycie odnoto-

waliśmy przy przejazdach przez 

cały Wiedeń, gdy było już sło-

necznie, sucho i cieplej (7 st. C), 

a sam samochód był rozgrzany 

po podróży. Mirai zadowalała 

się wówczas 1,08 kg wodoru na 

setkę, przekraczając 500 km 

potencjalnego zasięgu. 

      Tankowanie samochodu 

Ciąg dalszy ze s.1 

Jak daleko dojedziesz 

samochodem na wodór? 

stwowy Instytut Badawczy wraz 

z Politechniką Warszawską), 

wspólnie wypracowują model 

współpracy dostosowany do pol-

skich uwarunkowań. Na pozio-

mie regionów, istotna jest 

współpraca umożliwiająca wy-

mianę wiedzy pomiędzy pod-

miotami lokalnymi. Na pozio-

mie resortów, kluczowa jest 

możliwość przydzielania środ-

ków finansowych i odpowied-

nich zasobów, a także uspraw-

nienie procesów legislacyjnych i 

wzmocnienie pozycji interesa-

riuszy, których dane regulacje 

dotyczą. Odkrywamy wspólnie, 

w jaki sposób różnorodne per-

spektywy i podejścia oparte  na 

współpracy mogą wspierać 

transformację Polski w kierunku 

neutralności klimatycznej. 

      W jaki sposób platforma 

współpracy ułatwi MIASTOM 

wdrażanie lokalnych planów 

działań na rzecz klimatu, wes-

prze REGIONY w koordynacji 

regionalnych strategii dla ochro-

ny klimatu, a MINISTER-

STWOM pomoże w realizacji 

celów Porozumienia Paryskiego 

oraz wyznaczaniu nadrzędnych 

celów i zadań klimatycznych dla 

Polski. – Chcemy wykazać, że 

potrzebna jest nie tylko współ-

praca międzyresortowa, między 

regionami i między miastami 

dążącymi do neutralności klima-

tycznej, ale również niezwykle 

istotna jest koordynacja  i 

współpraca między tymi pozio-

mami zarządzania rozwojem 

oraz potrzebą innowacji w tym 

zakresie – mówi dr inż. Kata-

rzyna Rędzińska z Politechniki 

Warszawskiej, moderator warsz-

tatów, kierownik projektu z ra-

mienia Politechniki Warszaw-

skiej. 

      CapaCITIES to dwuletni 

projekt, w którym uczestniczy 

ponad 60 podmiotów. Jego ce-

lem jest wsparcie realizacji 

#MissionCities programu Hory-

zont Europa na poziomie krajo-

wym w 15 krajach partnerskich 

(w tym w Polsce) i 6 krajach 

wspierających w Europie. 
 

Redaktor 
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na wodór w Polsce 
      Najwięcej zaskoczeń czeka-

ło nas na stajach wodoru. Gdy 

chcieliśmy zatankować auto do 

pełna przed wyruszeniem z 

Warszawy do Rybnika, okazało 

się, że Mirai nie dotankujemy na 

full, gdy mamy w zbiornikach 

jeszcze 77% wodoru. Musieli-

śmy wybrać się na wycieczkę 

krajoznawczą, aby opróżnić 

zbiorniki i przy 66% wypełnie-

nia, tankowanie ruszyło. Co cie-

kawe, gdy testowaliśmy wodo-

rowe BMW iX5 Hydrogen, bez 

problemu dotankowaliśmy pełen 

zbiornik przy identycznym po-

ziomie napełnienia, przy którym 

bezskutecznie próbowaliśmy 

zatankować Toyotę.   

Bartłomiej Derski 

      Jak wygląda tankowanie 

wodoru? Jakie są ceny wodoru 

i czy to się opłaca? Wodorowy, 

elektryczny, spalinowy – jaki 

samochód wybrać? O tym w 

dalszej części tego artykułu na 

portalu WysokieNapie-

cie.pl   LINK: https://

wysokienapiecie.pl/94849-

samochodem-na-wodor-test-

toyoty-mirai/#dalej 
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      Dla zrównoważonego roz-

woju kraju niezbędne są nie 

tylko inwestycje w nowocze-

sne, proekologiczne technolo-

gie i racjonalna gospodarka 

zasobami naturalnymi, ale 

także podnoszenie poziomu 

świadomości ekologicznej spo-

łeczeństwa. Działania eduka-

cyjne realizowane za pomocą 

różnorodnych form i narzędzi 

edukacyjnych wpływają na 

kształtowanie proekologicz-

nych postaw i nawyków osób 

w każdym wieku. 
      Edukacja ekologiczna jest 

jednym z priorytetowych pro-

gramów Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej, prowadzonych 

nieprzerwanie od początku jego 

działalności. 

      Powołany w okresie zmian 

ustrojowych NFOŚiGW, od po-

nad 34 lat wspiera skutecznie 

działania na rzecz poprawy i 

ochrony stanu środowiska oraz 

podnoszenia poziomu świado-

mości ekologicznej. Każdego 

roku Fundusz inwestuje w 

przedsięwzięcia edukacyjne 

dziesiątki milionów złotych. 

Stabilny Program 

Edukacji Ekologicznej 

about:blank#dalej
about:blank#dalej
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Obecny poziom finansowania 

ochrony środowiska w ramach 

unikatowego na skalę światową 

systemu, to corocznie kilka mi-

liardów złotych, w większości 

ze środków krajowych, ale rów-

nież zagranicznych. 

      W budowaniu świadomego 

społeczeństwa obywatelskiego, 

upowszechnianiu wiedzy, 

kształtowaniu właściwych po-

staw proekologicznych i podno-

szeniu poziomu świadomości 

ekologicznej, niezwykle istotną 

rolę odgrywa edukacja ekolo-

giczna. Zakres działań wspiera-

jących inicjatywy edukacyjno- 

informacyjne służące tym ce-

lom, zawsze był i jest bardzo 

szeroki w NFOŚiGW. 

      Edukacja ekologiczna jest 

zagadnieniem obejmującym 

wszystkie obszary ochrony śro-

dowiska i gospodarki wodnej. 

Wpływa na zwiększanie świa-

domości ekologicznej społe-

czeństwa obywatelskiego i rea-

Ekopracownia „Niech każdy dzień będzie Dniem Ziemi” w Szkole Podstawowej nr 2 im. R. 

Schumana w Wałczu. Fot. Konrad Czarnecki, WFOŚiGW w Szczecinie 
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lizację polityk Polski: klima-

tycznej, ochrony środowiska, 

ekologicznej i energetycznej 

oraz na poprawę ekologicznych 

warunków życia. O wsparcie na 

realizację takich przedsięwzięć 

w ramach programu prioryteto-

wego „Edukacja ekologiczna” 

mogą ubiegać się państwowe 

lub samorządowe jednostki or-

ganizacyjne, organizacje poza-

rządowe, placówki oświatowe, 

uczelnie i liczne podmioty pro-

wadzące działalność gospodar-

czą. 

      Dzięki dotacjom przyznawa-

nym szerokiej grupie benefi-

cjentów, uprawnionych do ubie-

gania się o środki na dofinanso-

wanie projektów edukacyjnych, 

wsparcie udzielane jest na pro-

gramy aktywnej edukacji i kam-

panie informacyjno– edukacyjne 

(działania wielonarzędziowe) 

oraz na działania celowane i 

inwestycyjne. 

      Rodzaje finansowanych 

przedsięwzięć 
      Pierwsza grupa w ramach 

działań wielonarzędziowych, 

tzw. programy aktywnej eduka-

cji, obejmuje projekty uwzględ-

niające zespół powiązanych ze 

sobą interaktywnych działań, 

bezpośrednio angażujących od-

biorcę, mających wpływ na 

trwały wzrost świadomości eko-

logicznej. Działania wielonarzę-

dziowe realizowane są z wyko-

rzystaniem różnorodnych form i 

narzędzi edukacyjnych, trady-

cyjnych oraz/lub innowacyjnych 

(m.in. warsztatów, szkoleń, 

szkoleń e-learningowych, zajęć 

w terenie, wydawnictw, konfe-

rencji, seminariów, spotkań, 

imprez edukacyjnych, konkur-

sów, filmów, spotów, audycji 

radiowych, telewizyjnych i in-

ternetowych, produkcji pomocy 

dydaktycznych, narzędzi inte-

raktywnych). 

      Kampanie informacyjno–

edukacyjne mają na celu posze-

rzenie świadomości, wiedzy i 

kreowanie pożądanych postaw i 

zachowań u relatywnie najwięk-

szej liczby odbiorców. Do tego 

celu wykorzystują głównie me-

dia tradycyjne i elektroniczne, 

wsparte różnorodnymi narzę-

dziami aktywnej edukacji i pro-

mocji. 

      Działania celowane obej-

mują natomiast konferencje i 

seminaria, studia podyplomowe, 

kampanie crossmediowe, pro-

dukcję lub zakup pomocy dy-

daktycznych, szkolenia i warsz-

taty, konkursy i imprezy, filmy, 

spoty, programy tv, radiowe, 

internetowe i prasowe. Polegają 

na upowszechnianiu i populary-

zacji określonych zagadnień 

tematycznych, kierowanych do 
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ogółu społeczeństwa oraz 

wspierających kompetencje grup 

w zakresie edukacji specjali-

stycznej. 

      W ramach działań inwesty-

cyjnych finansowana jest budo-

wa, modernizacja i adaptacja 

oraz wyposażenie obiektów i 

centrów służących edukacji eko-

logicznej, które realizują progra-

my dotyczące klimatu, ochrony 

środowiska i zrównoważonego 

rozwoju. Działania te wpływają 

na uatrakcyjnienie oferty pro-

gramowej obiektu lub regionu 

dostosowanych do odbiorców, z 

uwzględnieniem potrzeb osób 

niepełnosprawnych. 

      Priorytety NFOŚiGW 
      NFOŚiGW przed ogłosze-

niem naboru wniosków w ra-

mach programu priorytetowego 

„Edukacja ekologiczna”, może 

przeprowadzać konsultacje do-

tyczące tematyki, charakteru i 

zasięgu przedsięwzięć oraz ro-

dzaju beneficjentów. Wśród 

priorytetów do najważniejszych 

należą: transformacja w kierun-

ku niskoemisyjnej gospodarki, 

adaptacja do zmian klimatu, po-

prawa jakości powietrza, popra-

wa gospodarki wodnościekowej, 

przejście na gospodarkę o obie-

gu zamkniętym, w tym gospoda-

rowanie odpadami oraz działa-

nia na rzecz ochrony przyrody. 

      Nabór wniosków odbywa się 

w trybie ciągłym lub konkurso-

wym. Ich selekcja dokonywana 

jest w drodze niezależnej, rzetel-

nej i obiektywnej oceny eks-

perckiej, w aspekcie ich zasad-

ności, wykonalności i efektyw-

ności kosztowej. 

      Program Regionalnego 

Wsparcia Edukacji Ekologicz-

nej 
      Najskuteczniejszą metodą 

zdobywania wiedzy jest uczenie 

się poprzez doświadczanie, dla-

tego tej wyjątkowo efektywnej 

metodzie dedykowany jest Pro-

gram Regionalnego Wsparcia 

Edukacji Ekologicznej. 

     NFOŚiGW wprowadził go w 

2022 roku w odpowiedzi na ko-

nieczność podnoszenia poziomu 

świadomości ekologicznej, upo-

wszechniania wiedzy i aktywi-

zacji społecznej w zakresie 

ochrony środowiska i zrówno-

ważonej gospodarki wodnej na 

poziomie lokalnym i regional-

nym. Od tego czasu jest realizo-

wany wspólnie z wojewódzkimi 

funduszami. Dzięki tej współ-

pracy 130,5 miliona złotych po-

płynie do 2025 roku do woje-

wództw i można szacować, że 

sfinansuje około dwóch tysięcy 

projektów edukacyjnych o skali 

regionalnej. 

      O dotacje w ramach tego 

programu we właściwym 

WFOŚiGW mogą starać się oso-

by prawne oraz jednostki orga-

nizacyjne nieposiadające osobo-

wości prawnej, którym ustawa 

przyznaje zdolność prawną (cz.1 

Programu) oraz instytucje pro-
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wadzące publiczne albo niepu-

bliczne szkoły podstawowe lub 

ponadpodstawowe a także ini-

cjatywy inspirowane przez nau-

czycieli, dzieci i młodzież (cz.2 

Programu). Jednym z warunków 

otrzymania wsparcia na realiza-

cję przedsięwzięć jest ich zakres 

tematyczny, który musi doty-

czyć: odnawialnych źródeł ener-

gii (OZE), niskoemisyjnego 

transportu, przeciwdziałania 

niekorzystnym emisjom do at-

mosfery, zrównoważonego roz-

woju, ochrony środowiska i go-

spodarowania wodą. 

      W ramach Programu Regio-

nalnego Wsparcia Edukacji 

Ekologicznej cz.1 można będzie 

uzyskać dotacje w wysokości do 

90 proc. kosztów kwalifikowa-

nych. Wyższy poziom dofinan-

sowania przewidziany jest jedy-

nie dla gmin położonych na te-

renie parków narodowych. Mak-

symalna kwota dofinansowania 

dla jednego beneficjenta końco-

wego na jedno przedsięwzięcie 

wynosi do 150 000 zł. Dotacje 

będą mogły być przekazane 

m.in. na zakup wyposażenia i 

pomocy dydaktycznych służą-

cych realizacji programu eduka-

cyjnego oraz na konkursy, 

warsztaty, olimpiady, happenin-

gi i inne imprezy upowszechnia-

jące wiedzę ekologiczną – pro-

pagujące zrównoważony rozwój 

i ochronę środowiska. W ra-

mach tej części programu 

WFOŚiGW dofinansowało tak-

że Ekopracownie OZE oraz 

Ekopracownie przyrodnicze w 

wielu szkołach w Polsce. 

     Maksymalna kwota dotacji 

dla beneficjentów końcowych w 

ramach cz.2 Programu wynosi 8 

tys. zł. Środki te są dystrybuo-

wane regionalnie przez 

WFOŚiGW. Otrzymają one z 

NFOŚiGW kwotę 1 mln zł na 

realizację minimum 125 projek-

tów edukacyjnych i na pokrycie 

kosztów poniesionych przez 

beneficjentów końcowych od 

stycznia 2023 r. do dnia 30 

czerwca 2025 r. Informacje o 

naborach w ramach Programu 

Regionalnego Wsparcia Eduka-

cji Ekologicznej znajdują się na 

stronach Wojewódzkich Fundu-

szy Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej. 

      Przykładowe projekty do-

finansowane ostatnio z pro-

gramu „Edukacja Ekologicz-

na” 

      Działania edukacyjne są 

dla Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej jednym z klu-

czowych zadań, skutecznie 

wspierających edukację nie 

tylko młodego pokolenia, ale 

również wszystkich grup spo-

łecznych. Każdego roku na 

projekty dofinansowane z pro-

gramu „Edukacja Ekologicz-

na” wydatkowane są miliony 

złotych. 

      Polskie Stowarzyszenie 

Energetyki Wiatrowej uzyskało 

na początku 2023 roku prawie 

dwumilionową dotację z 

NFOŚiGW na ogólnopolską 

kampanię edukacyjną poszerza-

jąca świadomość i wiedzę na 

temat energetyki wiatrowej, 

szczególnie w jej morskim wy-

miarze, jako odnawialnego źró-

dła energii podnoszącego bez-

pieczeństwo ekologiczne i ener-

getyczne kraju, efektywność 

energetyczną i ułatwiającego 

racjonalne gospodarowanie 

energią. Kampania realizowana 

z udziałem rozpoznawalnych 

ambasadorów: Cezarego Pazury, 

Krzysztofa Orleańskiego i 

Krzysztofa Zalewskiego oraz 

influencerów ma zakończyć się 

w 2024 r. W projekcie wykorzy-

stane zostaną kanały: telewizyj-

ny, radiowy, internetowy, bane-

ry, outdoor, prasowy. Kampania 

została skonstruowana z zasto-

sowaniem pozytywnego, czytel-

nego i budzącego sympatię 

przekazu opartego o walory 

energetyki wiatrowej, który 

przez odpowiednie kanały i for-

my komunikacji przekazuje rze-

telną i sprawdzoną wiedzę roz-

bijającą mity i niechęć wynika-

jącą z braku informacji. 

      Kolejny przykład – blisko 

1,5 mln zł z NFOŚiGW otrzy-

mało we wrześniu br. Towarzy-

stwo Opieki nad Ociemniałymi 

w Laskach na kampanię infor-

macyjno-edukacyjną na rzecz 

ochrony klimatu i bioróżnorod-

ności: „Dotknij natury”. Z pro-

jektu, który ruszył w październi-

ku skorzystają przede wszyst-

kim podopieczni ośrodka, osoby 

niewidome i słabowidzące. 

      Bardzo ważnym elementem 

tej kampanii jest integracja i 

aktywizacja dzieci, podczas któ-

rej przybliżone zostaną im za-

gadnienia związane z ochroną 

środowiska i przyrody oraz 

zrównoważonym rozwojem. 

Główne działania projektowe 

będą prowadzone dla dzieci z 

klas 4-8 szkoły podstawowej 

oraz nauczycieli. W ramach 

kampanii zostaną przeprowa-

dzone liczne działania m.in. wy-

danie książki edukacyjnej w 

wersji papierowej oraz elektro-

nicznej. Powstaną scenariusze 

lekcji oraz platforma interneto-

wa. 

      Jednym z działań edukacyj-

nych będzie również budowa 

ścieżki edukacyjnej na terenie 

Ośrodka Szkolno-

Wychowawczego dla Dzieci 

Niewidomych im. Róży Czac-

kiej w Laskach wzdłuż alei jej 

imienia. 

      Dzięki środkom z 

NFOŚiGW w kolejnym z dofi-

nansowanych projektów po-

wstaje zagroda pokazowa żu-

brów w Kopnej Górze w Nadle-

śnictwie Supraśl (RDLP w Bia-

łymstoku). Obecnie trwa odbiór 

inwestycji, po którym zostaną 

tam wprowadzone zwierzęta. 
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Zagroda obejmuje teren ok. 20 

ha i jest podzielona na część 

pokazową, hodowlaną i zaplecze 

gospodarcze. W części pokazo-

wej powstały już specjalne kład-

ki, z których będzie można po-

dziwiać króla puszczy. Gotowe 

są już wieże widokowe i obszer-

ne wybiegi. Koszt inwestycji 

dofinansowanej z NFOŚiGW 

wyniósł łącznie ponad 15 milio-

nów złotych. 

      W ramach dofinansowania 

przez NFOŚiGW działań inwe-

stycyjnych gruntownie zmoder-

nizowany został Ośrodek Edu-

kacji Ekologicznej wraz z Mu-

zeum Przyrodniczym Biesz-

czadzkiego Parku Narodowego 

w Ustrzykach Dolnych. Uroczy-

ste otwarcie obiektu odbyło się 

na początku października br. 

      Ośrodek prowadzi działal-

ność naukową, dydaktyczną 

oraz muzealną. Zwiedzający 

mogą zobaczyć tu faunę i florę 

charakterystyczną dla obszaru 

Bieszczadów, a ekspozycje ze 

zwierzętami oraz roślinami po-

mogą bliżej poznać tutejszą 

przyrodę. 

      Celem przedsięwzięcia, na 

które NFOŚiGW przeznaczył 9 

mln zł. było nie tylko podniesie-

nie poziomu świadomości eko-

logicznej, ale także uatrakcyj-

nienie programu edukacji ekolo-

gicznej o nowoczesne ekspozy-

cje muzealne. 

      Wiele projektów dofinanso-

wanych przez NFOŚiGW w ra-

mach programu „Edukacji eko-

logicznej” wpływa na znaczącą 

poprawę warunków uwzględnia-

jących potrzeby osób z niepeł-

nosprawnościami. W ostatnim 

czasie został również urucho-

miony nabór dedykowany dla tej 

grupy docelowej i dzięki temu, 

takich przedsięwzięć jest coraz 

więcej. 

Jolanta Czudak 

      Na zdjęciach: Ekopracownia 

w SP nr 2 w Wałczu. Fot. Kon-

rad Czarnecki, WFOŚiGW w 

Szczecinie 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Zakład Unieszkodliwiania 

Stałych Odpadów Komunal-

nych przy ulicy Zabranieckiej 

na Targówku będzie – jak po-

dał ratusz – największą w Pol-

sce instalacją termicznego 

przekształcania odpadów. 

Dzięki rozbudowie zwiększy 

swoją moc 7-krotnie. Instala-

cja będzie przetwarzać prawie 

300 tysięcy ton odpadów rocz-

nie, wyprodukuje energię 

cieplną i elektryczną dla mia-

sta. W zakładzie ma też dzia-

łać sortownia, do której rocz-

nie będzie mogło trafić 30 ty-

sięcy ton odpadów z pojemni-

ków: niebieskiego (papier) i 

żółtego (plastik, metal). 
      Rozbudowana spalarnia od-

padów na Targówku jest gotowa 

w 80 procentach. To jest naj-

większa inwestycja komunalna 

w Polsce. Gdy ją ukończymy, 

pozwoli nam przetwarzać w 

bezpieczny dla środowiska i kli-

matu sposób tysiące ton odpa-

dów rocznie na energię cieplną i 

elektryczną – mówi cytowany w 

komunikacie Rafał Trzaskow-

ski, prezydent Warszawy. 

      Bunkier odpadów, hala 

wyładunku 
      W tej chwili realizowane są 

roboty budowlane, wykończe-

niowe, elektryczne i mechanicz-

ne. „Z placu budowy został już 

wycofany największy żuraw 

wieżowy, który przez ostatnie 

1,5 roku wykorzystywany był 

m.in. przy montażu dwóch linii 

kotłów i instalacji oczyszczania 

spalin. Jego demontaż umożliwił 

kontynuację prac związanych z 

domknięciem pokrycia dachu na 

nowej hali kotłów” – opisuje w 

komunikacie ratusz. 

      Na finiszu są też prace ele-

wacyjne przy bunkrze odpadów, 

hali wyładunku i kotłowni. 

„Wykonawca finalizuje też 

montaż bram w otworach wyła-

dunkowych w hali przyjęcia od-

Ciąg dalszy ze s.1 

Rozbudowa spalarni odpadów na 

warszawskim Targówku 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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padów. Kontynuowane są prace 

montażowe przy orurowaniu 

instalacji kotłowych. W obu 

nowych kotłach wykonywane 

jest również ceramiczne zabez-

pieczenie wewnętrznych ścian” 

– wyliczają urzędnicy. 

      Prowadząca do hali wyła-

dunku stumetrowa estakada z 

podgrzewaną nawierzchnią wy-

maga jeszcze montażu oświetle-

nia i położenia ostatniej war-

stwy asfaltu. Trwają dostawy 

oraz montaż urządzeń linii sor-

towniczej, największe elementy 

linii zostały już umieszczone na 

swoich miejscach. Rozpoczął 

się też montaż stalowej kon-
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strukcji silosów na popioły, ce-

ment i wapno. Montaż samych 

silosów zaplanowano jeszcze w 

grudniu. 

      Zielone dachy i punkt wi-

dokowy 
      Umowa na rozbudowę ZU-

SOK została podpisana w listo-

padzie 2020 roku. Zakład przy 

Zabranieckiej będzie największą 

tego typu instalacją w Polsce. 

Powierzchnia obecnie pracują-

cej instalacji wynosi niecałe 14 

tysięcy metrów kwadratowych, 

a po rozbudowie zajmie nieco 

ponad 21 tysięcy metrów kwa-

dratowych. 

      Odpady dostarczane do in-

stalacji będą wyładowywane do 

szczelnego bunkra w hali rozła-

dunku. Panujące tam podciśnie-

nie uniemożliwi wydostawanie 

się zapachów na zewnątrz 

obiektu. W budynku powstaną 

też zielone dachy, które wspo-

mogą retencję wód opadowych, 

czyli magazynowanie desz-

czówki. 

      W rozbudowanej spalarni 

przewidziano utworzenie ścież-

ki edukacyjnej oraz punktu wi-

dokowego usytuowanego ponad 

70 metrów nad ziemią. 

Źródło: tvnwarszawa.pl 
 

Redaktor 
 

                  Więcej na: https://
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      Naukowcy z Politechni-

ki Lubelskiej zbudowali 

maszynę do przetwórstwa 

tworzyw i wytwarzania no-

wych wyrobów z materia-

łów polimerowych pocho-

dzących z recyklingu. Ma-

szyna może być wykorzy-

stywana m.in. w zakładach 

produkujących kostkę bru-

kową, dachówkę lub ele-

menty ogrodowe. Projekt 

zdobył złoty medal na mię-

dzynarodowej wystawie 

wynalazków INOVA w 

Chorwacji. Efekty pracy 

naukowcy zaprezentowali 

12 grudnia podczas spotka-

nia z przedsiębiorcami w 

Lublinie. 

      Kierownik Katedry Tech-

nologii i Przetwórstwa Two-

rzyw Polimerowych PL prof. 

Tomasz Klepka powiedział 

PAP podczas spotkania, że 

maszyna została skonstruo-

wana w katedrze od podstaw, 

czyli od koncepcji, patentu i 

symulacji. 

      Wynalazek umożliwia 

otrzymywanie nowych, ory-

ginalnych kompozycji mate-

riałowych, które są oparte na 

tworzywach sztucznych, ale 

zawierają dużą ilość składni-

ków pochodzących z odpa-

dów poprodukcyjnych np. 

piasku czy pyłu budowlane-

go. 

      „Planujemy, żeby maszy-

na dawała drugie życie odpa-

dom np. po produkcji budow-

lanej czy rolnej” – powie-

dział prof. Tomasz Klepka. 

Rozwiązania zastosowane w 

urządzeniu – wyjaśnił – 

umożliwiają zwiększenie 

udziału dodatków w wytwa-

rzanych materiałach i pozy-

skanie pożądanych właści-

wości, jak zwiększenie lub 

zmniejszenie ich elastyczno-

ści. „Naszym sztandarowym 

pomysłem jest sztuczny ka-

mień – grys polimerowy – 

który można barwić w całej 

masie lub uzyskać otwory 

drenażowe, żeby chłoną wo-

dę, kiedy będzie jej nadmiar i 

oddawał, kiedy będzie susza” 

– wskazał. 

      „Nasza maszyna pozwala 

zrobić powtarzalne produkty 

w warunkach, które są przez 

nas kontrolowane, wykonać 

badania, które są powtarzalne 

a przez to cenne dla przedsię-

biorców” – wyjaśnił. Podczas 

pokazu naukowcy zaprezen-

towali urządzenie z głowicą 

o przekroju kołowym, ale 

prof. Klepka wyjaśnił, że 

można zastosować także inne 

kształty. 

      „Możemy wykonywać 

paski, prostopadłościany, ele-

menty długie, krótkie” – wy-

mienił. Według naukowca, 

maszyna może być wykorzy-

stywana m.in. w zakładach 

produkujących kostkę bruko-

wą, dachówkę lub elementy 

ogrodowe. Na rozwiązaniu 

skorzystać mogą przedsię-

biorcy szukający zastosowa-

nia dla odpadów, które – za 

jego pomocą – będzie można 

wykorzystać w nowym pro-

dukcie. 

Nagrodzona maszyna pomoże w 

zagospodarowaniu odpadów 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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„To jest oferta naukowców 

dla przemysłu. Czekamy na 

konkretne zapotrzebowania” 

– powiedział dodając prof. 

Klepka dodając, że dostoso-

wanie maszyny do potrzeb 

przedsiębiorstwa może zając 

około pół roku. 

      Rektor PL prof. Zbi-

gniew Pater poinformował, 

że naukowcy politechniki 

uzyskali w tym roku ok. 120 

patentów, co jest rekordem 

na przestrzeni ostatnich lat 

i świadczy – zdaniem rekto-

ra – o innowacyjności uczel-

ni. „Mamy zrealizowanych 

ponad 185 umów z przemy-

słem na tzw. prace zlecone na 

rzecz otoczenia społeczno-

gospodarczego i kilka milio-

nów złotych przychodu z tego 

tytułu” – podał. 

      Politechnika Lubelska 

kształci obecnie ok. 7,1 tys. 

studentów, w tym blisko 2 

tys. na pierwszym roku. 

      Przed dwoma miesiącami 

Politechnika Lubelska otrzy-

mała 100 mln zł na budowę 

IT Tower, czyli Międzywy-

działowego Centrum Cyber-

bezpieczeństwa i Sztucznej 

Inteligencji. W nowoczesnym 

gmachu będą kształcić się 

informatycy specjalizujący w 

różnych branżach. Zakończe-

nie inwestycji planowane jest 

do 2028 roku. 

Źródło: PAP 

Redaktor 
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HUMOR 
 

      Jasiu zaprezentował 

wujowi swoją narzeczoną 

i po wizycie, przy kolej-

nym spotkaniu sam na 

sam, zapytał wuja: Czy 

podoba się wujowi moja 

narzeczona??? 

     Wujek poważnie i 

spokojnie odpowiedział 

siostrzeńcowi: Jasiu masz 

bardzo ładną  narzeczoną, 

ale musisz jej wierzyć 

zawsze tylko na słowo. 

Nigdy nie możesz jej 

kontrolować i zadawać 

jakichkolwiek  pytań. 

      Zdziwiony młodzian 

zapytał: Dlaczego wuju 

nie mam kontrolować i 

zadawać jakichkolwiek 

pytań?    

      Wuj odpowiedział 

rzeczowo: Abyś mógł w 

dalszym ciągu wierzyć 

tylko na słowo. 
  

*** 
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      „Sztuczna inteligencja, rozu-

miana jako narzędzie kognitywne, 

stanowi przełom w sposobie, w 

jaki podchodzimy do edukacji i 

pracy zawodowej. Dostępność 

narzędzi AI, często w niskich 

kosztach lub nawet za darmo, 

otwiera drzwi do branży IT, które 

były dotychczas trudniej dostęp-

ne” – stwierdziła, wskazując na 

potencjał AI w przekwalifikowa-

niu i podnoszeniu kwalifikacji 

Anu Passi Rauste z Headai pod-

czas 5. międzynarodowej edycji 

Women in IT Day 2023. 
      W wywiadzie dla Future Col-

lars, Anu Passi Rauste, Dyrektor 

Marketingu w Head.AI, czerpiąc z 

bogatych doświadczeń wyniesio-

nych z fińskiego podejścia do tech-

nologii, podzieliła się swoimi prze-

myśleniami na temat roli sztucznej 

inteligencji w kształtowaniu przy-

szłości zawodów i kompetencji, ze 

szczególnym uwzględnieniem 

wpływu AI na edukację i różnorod-

ność w branży IT. 

      Futrue Collars: Jakie per-

spektywy i wyzwania przynosi 

obecność sztucznej inteligencji w 

naszym życiu codziennym i zawo-

dowym, szczególnie w kontekście 

jej wszechobecności i postępują-

cego rozwoju technologicznego? 
      Anu Passi Rauste: To właśnie 

stanowi istotę sprawy: Sztuczna 

inteligencja, choć dotychczas mogła 

pozostać nieco ukryta w cieniu na-

szej codzienności, jest obecna w 

każdym aspekcie naszego życia. 

Dzięki postępowi technologicznemu 

i pojawieniu się nowych narzędzi, 

otworzyły się przed nami szerokie 

możliwości wykorzystania AI w 

naszej pracy, co niesie ze sobą 

ogromny potencjał. Jednakże, rów-

nie ważna jest świadomość procesu 

tworzenia i mechanizmów działania 

tych algorytmów. W naszej firmie 

nie tylko konstruujemy te algoryt-

my, lecz także etycznie wykorzystu-

jemy zgromadzone dane. Istotne 

jest, aby podchodzić do tego z roz-

wagą i świadomością, nie dając 

przy tym miejsca nieuzasadnionym 

obawom. 

      FC: W jaki sposób sztuczna 

inteligencja, będąc wszechobecna 

i coraz bardziej dostępna, wpływa 

na kształtowanie ścieżek kariery, 

zwłaszcza dla kobiet, które aspi-

rują do roli w branży technolo-

 

Finlandia wskazuje drogi 

przyszłości technologicznej 
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gicznej? 
      APR: Sztuczna inteligencja, 

rozumiana jako narzędzie kogni-

tywne, stanowi przełom w sposobie, 

w jaki podchodzimy do edukacji i 

pracy zawodowej. Dostępność na-

rzędzi AI, często w niskich kosz-

tach lub nawet za darmo, otwiera 

drzwi do branży IT, które były do-

tychczas trudniej dostępne. Kluczo-

we jest podejście oparte na eksplo-

racji i uczeniu się bez strachu. AI 

staje się więc swoistym mostem, 

umożliwiającym kobietom wejście i 

rozwój w sektorze IT, zachęcając 

do przełamywania barier i poszerza-

nia horyzontów zawodowych. 

      FC: Jakie są Twoje spostrze-

żeniami na temat roli i wpływu 

różnorodności w sektorze IT w 

Twoim kraju Finlandii, szczegól-

nie z perspektywy zaangażowania 

kobiet? 
      APR: Finlandia od dawna pielę-

gnuje kulturę różnorodności i 

wzmocnienia pozycji kobiet. Aktu-

alnie koncentrujemy się na zwięk-

szeniu ich obecności w branży IT, 

co jest dla nas priorytetem. Sztucz-

na inteligencja otwiera nowe możli-

wości dla kobiet, ułatwiając im wej-

ście i rozwój w różnych obszarach 

technologii, w tym także w IT. Jest 

to dla nas kluczowy element strate-

gii promowania różnorodności w 

sektorze technologicznym. 

      FC: Jakie są doświadczenia i 

podejście Finlandii w zakresie 

wdrażania AI w administracji 

publicznej, zwłaszcza w porówna-

niu z innymi krajami europejski-

mi? 
      APR: W Finlandii skupiamy się 

na tworzeniu programów, które 

integrują AI z administracją pu-

bliczną, z naciskiem na humani-

styczne i zaufane podejście do tej 

technologii. Staramy się podążać za 

globalnymi trendami, jednocześnie 

zwracając uwagę na etyczne i bez-

pieczeństwa aspekty AI. Jest to 

proces, w którym równoważymy 

potrzebę innowacji z koniecznością 

regulacji i ochrony danych. Dąży-

my do tego, aby nasze działania w 

tej dziedzinie były przykładem dla 

innych krajów europejskich. 

      Głębokie zrozumienie AI – 

klucz do przyszłości 
      Sztuczna inteligencja (AI) prze-
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staje być tylko elementem futury-

stycznych wizji, stając się kluczo-

wym narzędziem kształtującym 

naszą rzeczywistość zawodową. W 

szczególności, znaczenie AI jest 

podkreślane w kontekście przy-

szłości zawodów i rozwoju kompe-

tencji, a także w roli, jaką może 

odegrać w kształtowaniu kariery 

zawodowej kobiet w branży IT. 

      Anu Passi Rauste, Business 

Officer i CMO w Headai, podczas 

wydarzenia Women in IT Day, 

zwróciła uwagę na możliwości, 

jakie AI oferuje w przewidywaniu 

przyszłych trendów zawodowych i 

rozwoju kompetencji. „Sztuczna 

inteligencja może nam pomóc w 

prognozowaniu, jakie zawody i 

kompetencje będą potrzebne w 

przyszłości… programować ścież-

kę edukacji i mentoring,” mówiła. 

Monika Mrówka z Accenture pod-

kreśliła, jak AI rewolucjonizuje 

procesy w dużych firmach, szcze-

gólnie w obszarze usług i sprzeda-

ży. „AI złamała kod ludzkiego 

języka… Pozwala to na zminimali-

zowanie monotonnych, żmudnych 

zadań w naszej pracy,” zauważyła, 

wskazując na rosnące możliwości 

wykorzystania AI. 

      AI jako narzędzie wspomaga-

jące edukację i rozwój 
      Anu Passi Rauste podkreśliła 

także, że technologia AI jest narzę-

dziem wspomagającym, oferują-

cym nowe szanse i zasoby. „Mamy 

do czynienia z naturalną zmianą, 

widząc, jak edukacja może skorzy-

stać na sztucznej inteligencji,” 

stwierdziła, wskazując na potencjał 

AI w przekwalifikowaniu i podno-

szeniu kwalifikacji. 

      Rola AI w branży IT i wpływ 

na kobiety 
      Akanksha Goel, założycielka i 

CEO Socialize oraz Vice President 

w Plus Company, zaznaczyła, że 

„Sztuczna inteligencja nie zastąpi 

ludzi, ale pracownicy zostaną za-

stąpieni tymi, którzy rozumieją 

branżę AI”. Jej wypowiedź rzuca 

światło na znaczenie adaptacji do 

zmieniającego się środowiska pra-

cy, a także na możliwości, jakie 

otwiera to dla kobiet w IT. 

     Badania przeprowadzone przez 

Uniwersytet Stanforda rzucają no-

we światło na potencjał sztucznej 

inteligencji w przekształcaniu śro-

dowiska pracy. Zgodnie z ich usta-

leniami, implementacja narzędzi 

opartych na AI, takich jak czat 

GPT, może prowadzić do znaczą-

cego wzrostu wydajności na wielu 

stanowiskach, nawet o 20%. Ten 

znaczący skok wydajności podkre-

śla, jak sztuczna inteligencja może 

optymalizować procesy pracy, a 

zarazem otwiera przed pracowni-

kami nowe, ekscytujące możliwo-

ści zawodowe. 

      Dalej idąc, te dane z Uniwersy-

tetu Stanforda podkreślają, jak AI 

przekształca tradycyjne podejście 

do pracy, wprowadzając innowacje 

i twórcze rozwiązania, które wcze-

śniej były nieosiągalne. W erze, 

gdzie AI nie ogranicza się już tylko 

do automatyzacji rutynowych za-

dań, ale staje się katalizatorem dla 

kreatywności i innowacji, otwiera-

ją się nowe horyzonty dla osobiste-

go i zawodowego rozwoju. Szcze-

gólnie dla kobiet w branży techno-

logicznej, AI może stać się narzę-

dziem umożliwiającym przekro-

czenie tradycyjnych barier i otwar-

cie drogi do innowacyjnych ście-

żek kariery, tworząc tym samym 

przestrzeń dla różnorodności i no-

wych perspektyw w sektorze tech-

nologii. 

*** 

      Piąta edycja „Women in IT 

Day 2023″ realizowana pod hasłem 

“Technologia zmienia świat na 

naszych oczach – bądź częścią tego 

przełomu!” organizowana przez 

Future Collars, w kooperacji z 

EWA European Women’s Associa-

tion oraz DIGITALEUROPE w 

ramach projektu Erasmus+ 

      „Women in IT Day 2023” to 

bezpłatna konferencja online dedy-

kowana kobietom, które pragną 

świadomie kształtować swoją 

ścieżkę kariery w IT. Oferuje 

osiem godzin intensywnego pro-

gramu, w tym prelekcje, debaty, 

spotkania z potencjalnymi praco-

dawcami, warsztaty, sesje speed 

mentoringu oraz bogatą dawkę 

wiedzy i inspiracji. Głównym ce-

lem wydarzenia jest wsparcie ko-

biet w sektorze technologicznym 

poprzez edukację, budowanie rela-

cji i mentorstwo. Uczestniczą w 

nim liderki i ekspertki z polskiej i 

europejskiej branży IT, które dzielą 

się swoją wiedzą i doświadcze-

niem. 

      Future Collars, główny organi-

zator, to szkoła programowania i 

kompetencji cyfrowych online, 

która proponuje unikalne metody 

nauczania. Skierowana jest zarów-

no do osób pragnących zmienić 

kierunek kariery i wkroczyć w 

świat IT, jak i do firm poszukują-

cych skutecznych programów roz-

wojowych dla swoich pracowni-

ków.  

WIĘCEJ: www.womeninitday.com 

 

Redaktor 
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      Wiceminister Tomasz Szy-

mański wręczył powołania no-

wym wojewodom dzisiaj, 20 

grudnia br. sekretarz stanu w 

MSWiA Tomasz Szymański 

wręczył powołania 11 nowym 

wojewodom. Wojewodów po-

wołał premier Donald Tusk na 

wniosek ministra Marcina 

Kierwińskiego.  

      W środę, 20 grudnia br. po-

wołania odebrało 11 nowych 

wojewodów.  

Na urząd wojewody zostali po-

wołani: 

Ciąg dalszy ze s.1 

Nowe powołania 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Od 1 listopada 2023 r. pa-

cjenci powinni płacić w apte-

kach mniej za refundowane 

leki wyprodukowane w Polsce 

lub z polskich składników. 

Tymczasem  resort zdrowia 

nie opublikował wykazu leków 

objętych obniżką i nie znalazł 

się on w projekcie obwieszcze-

nia, które będzie obowiązywać 

od 1 stycznia 2024 r. Brak te-

go wykazu oznacza niewyko-

nanie przez funkcjonariuszy 

publicznych bezwzględnie ob-

owiązującego przepisu usta-

wy. Naraża też chorych na 

szkody  finansowe sięgające co 

najmniej kilku mln zł mie-

sięcznie. 
      Działania resortu zdrowia są 

bezprawne i łamią obowiązujące 

przepisy – wskazały trzy organi-

zacje zrzeszające producentów 

leków w swojej opinii do pro-

jektu obwieszczenia Ministra 

Zdrowia w sprawie wykazu re-

fundowanych leków, środków 

spożywczych specjalnego prze-

znaczenia żywieniowego oraz 

wyrobów medycznych na 1 

stycznia 2024 r. 

      Polski Związek Pracodaw-

ców Przemysłu Farmaceutycz-

nego – KRAJOWI PRODU-

CENCI LEKÓW, Izba Gospo-

darcza FARMACJA POLSKA 

oraz Polska Izba Przemysłu Far-

maceutycznego i Wyrobów Me-

dycznych POLFARMED wska-

zały, że – wbrew treści art. 37 

ust. 2c ustawy refundacyjnej – 

obwieszczenie na 1 stycznia 

2024 r. nie zawiera wykazu le-

ków wytwarzanych na teryto-

rium Rzeczypospolitej Polskiej 

lub z wykorzystaniem substancji 

czynnej wyprodukowanej rów-

nież w Polsce. 

      Wydanie obwieszczenia bez 

takiego wykazu oznacza niewy-

konanie przez funkcjonariuszy 

publicznych bezwzględnie obo-

wiązującego przepisu ustawy. 

Uniemożliwia też pacjentom 

nabywanie polskich leków ze 

zniżką 10% i 15%, co naraża ich 

na szkody finansowe i narusza 

ich prawa wynikające nie tylko 

ze znowelizowanej ustawy re-

fundacyjnej (art. 6 ust. 2a) , ale i 

ogranicza dostęp do świadczeń 

gwarantowanych wskazanych w 

Resort zdrowia nie przygotował 

listy leków z obniżoną płatnością 

1/.  Michał Sztybel – powołany 

na urząd wojewody kujawsko-

pomorskiego;  

2/. Dorota Ryl – powołana na 

urząd wojewody łódzkiego; 

3/. Marek Wójcik – powołany 

na urząd wojewody śląskiego;  

4/. Monika Jurek – powołana na 

urząd wojewody opolskiego;  

5/. Radosław Król – powołany 

na urząd wojewody warmińsko-

mazurskiego;  

6/. Józef Bryk – powołany na 

urząd wojewody świętokrzy-

skiego;  

7/. Adam Rudawski – powołany 

na urząd wojewody zachodnio-

pomorskiego;  

8/. Teresa Kubas-Hul – powoła-

na na urząd wojewody podkar-

packiego;  

9/. Jacek Brzozowski – powoła-

ny na urząd wojewody podla-

skiego;   

10/. Beata Rutkiewicz – powoła-

na na urząd wojewody pomor-

skiego; 

11/. Krzysztof Komorski – po-

wołany na urząd wojewody lu-

belskiego. 

  

      Zdjęcia z wręczenia powo-

łania nowym wojewodom są 

dostępne tutaj: 
https://twitter.com/

MSWiA_GOV_PL/

status/1737415727030682034 

https://twitter.com/

MSWiA_GOV_PL/

status/1737417565054345471 

https://twitter.com/

MSWiA_GOV_PL/

status/1737428436119965820 

https://twitter.com/

MSWiA_GOV_PL/

status/1737436161163841551 

https://twitter.com/

MSWiA_GOV_PL/

status/1737440309351457054 

https://twitter.com/

MSWiA_GOV_PL/

status/1737449433225130449 

https://twitter.com/

MSWiA_GOV_PL/

status/1737458507773854129 

https://twitter.com/

MSWiA_GOV_PL/

status/1737504990816579942 

https://twitter.com/

MSWiA_GOV_PL/

status/1737510075315429663 

https://twitter.com/

MSWiA_GOV_PL/

status/1737514382488215846 

https://twitter.com/

MSWiA_GOV_PL/

status/1737517281188417659 

  

Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych i Administracji 

Rzeczypospolitej Polskiej 

https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737415727030682034
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737415727030682034
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737415727030682034
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737417565054345471
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737417565054345471
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737417565054345471
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737428436119965820
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737428436119965820
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737428436119965820
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737436161163841551
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737436161163841551
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737436161163841551
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737440309351457054
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737440309351457054
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737440309351457054
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737449433225130449
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737449433225130449
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737449433225130449
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737458507773854129
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737458507773854129
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737458507773854129
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737504990816579942
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737504990816579942
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737504990816579942
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737510075315429663
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737510075315429663
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737510075315429663
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737514382488215846
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737514382488215846
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737514382488215846
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737517281188417659
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737517281188417659
https://twitter.com/MSWiA_GOV_PL/status/1737517281188417659
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ustawie o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (art. 15 

ust. 2 pkt 14) łamiąc art. 68. 

Konstytucji RP. Będzie to też 

działaniem na szkodę polskiej 

gospodarki.  W świetle obowią-

zujących przepisów ustawy re-

fundacyjnej, stworzenie i publi-

kacja wykazu leków wytwarza-

nych w Polsce nie zależy od 

swobodnej decyzji Ministra 

Zdrowia. Jest jego ustawowym 

obowiązkiem. Brak publikacji 

takiego wykazu, tym bardziej w 

sytuacji, gdy Minister dysponuje 

danymi do jego stworzenia, bę-

dzie stanowić działanie bez-

prawne, mogące budzić podej-

rzenie niedopełnienia obowiąz-

ków. 

      Organizacje zrzeszające pro-

ducentów krajowych leków pod-

kreślają, że  przepisy nie wyma-

gają składania przez nich no-

wych wniosków refundacyjnych 

ani przedkładania dodatkowych 

dokumentów. Mimo to więk-

szość wytwórców chcąc wspo-

móc resort w szybkim procesie 

tworzenia wykazu, złożyła do-

kumenty i oświadczenia po-

twierdzające wytwarzanie leków 

w Polsce. Także organizacje 

zrzeszające tych wytwórców od 

października br. konsekwentnie 

przypominały Ministerstwu o 

konieczności stworzenia wykazu 

takich leków. 

      Niestety, apele te nie zostały 

uwzględnione przy tworzeniu 

obwieszczenia na 1 listopada 

2023 r., a także  w projekcie 

obwieszczenia na 1 stycznia 

2024 r. 

      Dlatego trzy organizacje 

zrzeszające wytwórców leków 

produkowanych w Polsce poin-

formowały Sejm i Senat oraz 

Premiera RP, Ministra Sprawie-

dliwości i Zdrowia, a także 

Rzeczników Praw Obywatel-

skich i Praw Pacjenta o niewy-

pełnianiu ustawowych przepi-

sów przez resort zdrowia. 

PZPPF 

Redaktor 
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W dniach 07.01 - 02.02 organizator wystawy zaprasza 

zainteresowanych do Warszawy, do  Domu Kultury Włochy, 

na wystawę  

Obrazy jak okna i drogowskazy 
Autorka tworzy obrazy, prowadzi wsrsztaty pracy z ciałem w tańcu 

oraz tańców w kręgu, jest też praktykiem empatycznej komunikacji i 

mediatorką NVC . 
https://ewa-suchocka.my.canva.site/links 

Na wystawie zobaczymy obrazy intuicyjne, które, jak mówi autorka, 

po części tworzą się same: 

“Są jak ślady na drodze, które zostawiam idąc. I jak inspira-

cje, gdy odkrywam ich znaczenie, sens i spójność.  

Jak drogowskazy prowadzące dalej. 
To inspiracje i drogowskazy, nie tylko dla mnie 

- zaznacza autorka. 

Ciąg dalszy ze s.1 

 

Już w styczniu 

wyjątkowa wystawa grafik lirycznych  

Ewy Suchockiej 

HUMOR 
  

      Nauczycielka w szkole 

podstawowej pyta dzieci kim 

chciałyby zostać w życiu? 

      Pierwszy zgłosił się Jasiu 

i powiedział, że chciałby zo-

stać seksuologiem. 

      Zdziwiona nauczycielka 

odpowiedziała: przecież TY 

Jasiu nawet nie wiesz co to 

znaczy… 

      Jasiu odpowiedział zde-

cydowanym głosem: Wiem, 

wiem, proszę Pani. Dokład-

nie wiem. Seksuolog na przy-

kład leczy obsesje seksualne.  

      Nauczycielka jeszcze bar-

dziej zdziwiona powiedziała:  

Jasiu Ty zupełnie nie wiesz 

co mówisz, nie rozumiesz 

tego co mówisz. 

      Jasiu nie dał się stłamsić i 

odpowiedział: To Pani wyja-

śnię na przykładzie: Chodni-

kiem idą trzy kobiety, jedna 

liże loda, druga ssie loda, 

trzecia gryzie loda. Która jest 

mężatką? 

      Zirytowana nauczycielka 

na to: Jasiu do dyrektora, już 

idziemy.  

      Jasiu przed drzwiami ga-

binetu dyrektora powiedział: 

Proszę Pani najłatwiej rozpo-

znaje się mężatkę po obrącz-

ce na czwartym palcu prawej 

ręki. A to co teraz chodzi Pa-

ni po głowie to są właśnie 

obsesje seksualne. 

 

*** 

https://ewa-suchocka.my.canva.site/links
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Uświadomiłam sobie, że mam je posyłać w świat, bo dotyczą nie 

tylko mojej osobistej podróży, ale również globalnej zmiany, jaka 

zachodzi w świecie. 

Nasza rzeczywistość się zmienia, coś właśnie się wyłania, jakby po 

zimie nadchodziła wiosna. 

Te obrazy są jak okna, przez które można tam zajrzeć, przez które to 

się z nami się wita. 

Gdy zaprosi się obraz do domu, albo innego wnętrza, staje się oknem 

do tej rzeczywistości. Oknem przez które wpada światło”. 

 

Bądź w dniach: 07. 01 - 02. 02. 2024 

Dom Kultury Włochy 

Warszawa ul  Bolesława Chrobrego 27 
 

Pięć przykładowych obrazów 

na stronach od 57 do 59. 
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